
             

 
 
 

 

 

 

                                      ACTA  NÚMERO 921 

DEL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO 

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 2012-2015 

 

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, EN LA SALA DE 

CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO; A LAS 

16: 20 DIECISÉIS HORAS CON VEINTE MINUTOS DEL DÍA LUNES 11 ONCE DEL MES DE 

NOVIEMBRE DE 2013 DOS MIL TRECE, LUGAR, FECHA Y HORA PARA QUE TENGA VERIFICATIVO 

EL DESAHOGO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 2012-2015, QUE POR NÚMERO CORRESPONDE  921, CON ASISTENCIA DE LOS 

INTEGRANTES DEL PLENO: ---------------- 

 

 

C.P. JAVIER CASILLAS SALDAÑA PRESIDENTEMUNICIPAL 

LIC. VÍCTOR MANUEL RODRÍGUEZ BÁRCENAS. SÍNDICO MUNICIPAL 

ARQ. MARÍA DE LA CONSOLACIÓN CASTAÑÓN MÁRQUEZ REGIDORA  

ING. JUAN FRANCISCO BERMÚDEZ ROJAS 

LIC. FABIAN VELAZQUEZ VILLALPANDO 

LIC. LORENA VILLALOBOS OLIVARES 

REGIDOR 

REGIDOR  

REGIDORA 

L.R.I. MARÍA DEL SOCORRO GAMIÑO MUÑOZ REGIDORA  

LIC. DAMASO MURILLO VELÁZQUEZ REGIDOR 

PROFA. MA. ELENA ANGEL SERRANO REGIDORA  

LIC. ALBERTO MENDEZ PÉREZ 

L.C.C MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES 

LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN 

REGIDOR 

REGIDORA 

REGIDOR 
 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL DR. LEÓN FELIPE 

FRAUSTO CHAGOLLA, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, QUIEN  PASO LISTA DE 

ASISTENCIA Y COMPROBADO EL QUÓRUM LEGAL SE DECLARÓ ABIERTA LA SESIÓN 

DESAHOGANDO EL PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.------------ 
EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, SE DIO LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA PARA LA 

PRESENTE SESIÓN RESULTANDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL CONTENIDO DE LA MISMA COMO SIGUE:-

------------------------------------------------------------------------ 

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.--------------------------------

------ 

II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.-----------------------

----III.- LA COMPARECENCIA DE LOS C.C. JUAN ANTONIO MÁRQUEZ MENA,  Y ARQ. JOSE 

ANTONIO NAVARRO MÁRQUEZ, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE Y SECRETARIO TÉCNICO, 

RESPECTIVAMENTE, DEL CONSEJO CONSULTIVO DEL ISFRAPLAM, CON LA ASISTENCIA DEL C. 

ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL Y RURAL; PARA SOMETER A 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 

PROPUESTA GENERAL DE OBRAS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014. -----------------

--------------------------------------------------------------- 

IV.- CIERRE DE SESIÓN.----------------------------------------------------------

----------------EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, RELATIVO A LA 



             

 
 
 

COMPARECENCIA DE LOS C.C. ARQ. JUAN ANTONIO MÁRQUEZ MENA,  Y ARQ. JOSE ANTONIO 

NAVARRO MÁRQUEZ, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE Y SECRETARIO TÉCNICO, 

RESPECTIVAMENTE, DEL CONSEJO CONSULTIVO DEL ISFRAPLAM, CON LA ASISTENCIA DEL C. 

ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL Y RURAL; PARA SOMETER A 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 

PROPUESTA GENERAL DE OBRAS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014. -----------------

-------------------------------------------------------------- 

EN ESTE APARTADO EN USO DE LA VOZ EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, DIRECTOR DE 

DESARROLLO SOCIAL Y RURAL, REFIERE QUE SU COMPARECENCIA LO ES PARA HACER UNA 

REFERENCIA DE LO QUE FUE EL PROCESO DE INTEGRACIÓN DE ESTA PROPUESTA GENERAL DE 

OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, LA CUAL DIO INICIÓ EL DÍA 8 

Y TERMINO EL DÍA 11 DE JULIO CON LA INTEGRACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL 

URBANO Y DE AHÍ LA DESIGNACIÓN A PROPUESTA DE LOS INTEGRANTES DE LOS 

COMITÉS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE SUS REPRESENTANTES ANTE LA COMISIÓN 

DE TRABAJO Y PARA EL DÍA 27 SE TUVO LA PRIMER REUNIÓN DE LAS COMISIONES 

INTEGRADAS EN SU TOTALIDAD PARA LA PRESENTACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO DE 

COPLADEM, EL 19 DE AGOSTO SE REALIZÓ EL TALLER INTEGRAL SOBRE EL SISTEMA 

DE PLANEACIÓN MUNICIPAL, DEL 26 DE AGOSTO AL 10 DE SEPTIEMBRE SE TUVIERON 

LAS REUNIONES DE LAS COMISIONES DE TRABAJO PARA PRESENTAR LA PROPUESTA DE 

PROYECTOS PARA EL SISTEMA DE PLANEACIÓN MUNICIPAL; DURANTE ESTAS 

REUNIONES SE REALIZARON CUATRO EJERCICIOS, SIENDO EL PRIMERO DE ELLOS EL 

DE REVISIÓN CON CADA UNA DE LAS COMISIONES DE TRABAJO CUALES ERAN LAS 

OBRAS O ACCIONES QUE ESTABAN EN LA PROPUESTA 2013 Y QUE SE IBAN A 

REALIZAR O QUE YA SE HABÍAN REALIZADO PARA PROCEDER A HACER UNA 

DEPURACIÓN, Y EL SEGUNDO PARA ESTABLECER CUÁLES DE ESAS OBRAS ENLISTADAS 

EN LAS PROPUESTAS NO SE HABÍAN REALIZADO PERO QUE SI ERA CONVENIENTE 

MANTENERLAS EN LA PROPUESTA 2014, EL TERCERO PARA CONOCER CUÁLES DE ESAS 

OBRAS ENLISTADAS NO SE HABÍAN REALIZADO PERO QUE EN LA OPINIÓN DE LOS 

INTEGRANTES DE LAS COMISIONES DE TRABAJO NO ESTÁN CONSIDERADAS DE UNA 

PRIORIDAD PARA QUE SE CONSERVARAN DENTRO DE LA PROPUESTA DEL 2014, Y 

FINALMENTE COMO NUMERO CUARTO, EL CONOCER CUÁLES DE ESAS OBRAS O ACCIONES 

NO ESTABAN CONSIDERADAS EN ESA PROPUESTA PERO QUE SE CONSIDERABAN 

IMPORTANTE O PRIORITARIAS PARA REALIZARSE EN EL 2014. A PARTIR DE ESTAS 

PROPUESTAS SE GENERÓ UN TRABAJO EXHAUSTIVO DE REVISIÓN Y PRIORIZACIÓN EN 

LA QUE CADA UNA DE LAS COMISIONES DE TRABAJO POR PARTE DE LOS DIRECTORES 

Y REPRESENTANTES CIUDADANOS SE REVISÓ CUAL ERA EL SENTIDO QUE SE LE 

ESTABA DANDO A CADA UNA PARA LA PRIORIZACIÓN, PARA QUE FINALMENTE EN LAS 

REUNIONES QUE SE REALIZARON DEL 27 DE SEPTIEMBRE AL 2 DE OCTUBRE PODER 

TENER UNA PROPUESTA DEFINIDA DE OBRA QUE FUE LA QUE SE INTEGRÓ 

OFICIALMENTE AL COMITÉ TÉCNICO DEL COPLADEM, PARA SER REVISADA EL DÍA 16 

DE OCTUBRE Y DE AHÍ FUE TURNADA AL INSTITUTO DE PLANEACIÓN MUNICIPAL DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, PARA SU VALIDACIÓN, ESTO FUE EL DÍA 30 DE 

OCTUBRE, PARA FINALMENTE EL DÍA DE HOY SOMETERLO A CONSIDERACIÓN DEL 

PLENO. HACIENDO HINCAPIÉ EN QUE EL LISTADO DE LAS OBRAS Y ACCIONES NO 

CORRESPONDE ESTRICTAMENTE A LA DISPONIBILIDAD O NO EN ESTE MOMENTO DEL 

RECURSO, SINO QUE ES UNA PROPUESTA DE OBRA. POSTERIORMENTE SE REALIZARÁ 

LA INTEGRACIÓN DE LOS PROYECTOS PARA  DESPUÉS CONSEGUIR LOS RECURSOS PARA 

SU EJECUCIÓN Y CONTINUAR CON UN PLAN DE OBRA EN GENERAL. ES POR LO QUE 

MUCHAS OBRAS LAS VAN A ENCONTRAR CON UN PRESUPUESTO BASE, PERO EN LA 

MEDIDA EN QUE SE DETERMINE SU VALIDACIÓN SE INTEGRARAN LOS EXPEDIENTES EN 

PARTICULAR DE CADA UNA DE LAS OBRAS Y A PARTIR DE AHÍ SE CONTINUARÁ CON 



             

 
 
 

LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS PARA LLEVAR A CABO LAS OBRAS. --------------

---------------------------------------------------------------------EN 

USO DE LA VOZ EL ARQ. JOSÉ ANTONIO NAVARRO MARQUEZ, DIRECTOR DE 

DESARROLLO URBANO, ECOLOGÍA Y TRANSPORTE, COMENTA QUE LA PROPUESTA QUE 

PRESENTAN EN ESTE MOMENTO ES EN BASE A LA AUTORIZACIÓN QUE SE DA EN EL 

SENO DEL INSTITUTO DE PLANEACIÓN, PROPUESTA QUE SE CONTEMPLA EN SIETE 

GRUPOS, HACIENDO LA ACLARACIÓN QUE SE TIENE UN PROYECTO CONTEMPLADO EN EL 

RUBRO DE DESARROLLO ECONÓMICO, PERO QUE POR UNA OMISIÓN NO SE INCLUYÓ EN 

EL LISTADO Y QUE REFIERE AL PROGRAMA “MI PLAZA SOBRE RUEDAS”, POR LO 

QUE EN LA PROPUESTA QUE TIENEN SOLO SE CONTEMPLAN 205 ACCIONES SIENDO QUE 

AL INCLUIR ESTA SERÁN N TOTAL DE 206 ACCIONES. --------------------------

---------EL PRIMER RUBRO QUE SE SOMETE A CONSIDERACIÓN ES EL SIGUIENTE: -

--------- 

    
SALUD  MUNICIPAL 

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 1 

PROYECTO EJECUTIVO 
DE CENTRO DE 
TRATAMIENTO Y 
REHABILITACIÓN PARA 
ADICCIONES 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

2 2 

AMPLIACIÓN A 30 
CAMAS DEL HOSPITAL 
COMUNITARIOCONSTRU
CCIÓN DE ÁREA NUEVA 
DE URGENCIAS Y 
QUIRÓFANO NUEVO, ASÍ 
COMO CONSTRUCCIÓN 
DE ÁREA PARA 
MASTOGRAFÍA 

HOSPITAL 
COMUNITA
RIO 
ACTUAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8.000.000,00 

      

      

  

UNIDADES MEDICAS 
RURALES 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 3 CASA DE SALUD 

COMUNIDA
D RANCHO 
GRANDE 

RANCHO 
GRANDE $300.000,00 

      

  

ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

  Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 4 
PROGRAMA AGUA 
LIMPIA (ACCIONES) 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

2 5 

PROGRAMA CAIDERIS 
(PREVENCIÓN DE 
RIESGO SUICIDA) 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

3 6 
PROGRAMA C.A.T.A 
(ACCIONES) 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $150.000,00 

4 7 

PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN A 
COMUNIDADES CON 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 300.000,00 



             

 
 
 

APOYO UNIDAD MÓVIL 
MEDICA - DENTAL 

5 8 
PROGRAMA PROBANDA 
(ACCIONES) 

COLONIAS 
DE LA 
CIUDAD 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

 

    

RASTRO 

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 9 

PLANTA TRATADORA DE 
AGUAS  Y 
REHABILITACIÓN DE 
DRENAJE 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.300.000,00 

2 10 

CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DE UNA 
CÁMARA DE 
REFRIGERACIÓN PARA 
VÍSCERAS 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $350.000,00 

3 11 

PAVIMENTACIÓN DEL 
ÁREA DE DESCARGA DE 
GANADO (VIVOS Y 
CAÍDOS) 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $410.000,00 

4 12 
HORNO INCINERADOR 
PARA DESECHOS 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.500.000,00 

5 13 
CONSTRUCCIÓN DE 
BIODIGESTOR 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.200.000,00 

6 14 

ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD PARA 
RASTRO 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.200.000,00 

      

  
EQUIPO 

 

CONTROL CANINO 
Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 15 
VEHÍCULO PARA 
CONTROL CANINO 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

      

  
EDIFICIOS PUBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 16 

REMODELACIÓN EN 
INSTALACIONES DE LA 
PERRERA MUNICIPAL 

COMUNIDA
D LA 
ESTACIÓN 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

 

AL RESPECTO EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN, MANIFIESTA QUE 

RESPECTO A LA PRIORIZACIÓN DE LOS EDIFICIOS PÚBLICOS DEL RASTRO, LA PRIORIZACIÓN 

NÚMERO 6 RESPECTO AL ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DEL RASTRO, PROPONE QUE SE LE 

DESIGNE COMO PRIORIZACIÓN NÚMERO 1, DE ACUERDO A QUE EL ACTUAL RASTRO REQUIERE 

UNA REUBICACIÓN URGENTE HACIENDO GESTIONES CON LAS AUTORIDADES Y SI SE PUEDE 

HACER POR ETAPAS Y HACER UN GASTO OBJETIVO Y EFICIENTE PORQUE EN DOS AÑOS ESA 

ZONA VA A ESTAR MUY POBLADA. ----------------- 

A LO QUE EL ARQ. JOSE ANTINO NAVARRO MÁRQUEZ INFORMA QUE EL RASTRO ACTUALMENTE 

OPERA CON LAS CONDICIONANTES MÍNIMAS, Y QUE UN NUEVO  RASTRO SE LLEVA EN SU 

PROCESO MÍNIMO DE TRES A CINCO AÑOS EN LO QUE LLEVA A CABO EL ESTUDIO Y LA 

CONSTRUCCIÓN, AUNQUE SI ES NECESARIO. AL RESPECTO EL C. ROBERTO ROCHA SANCHEZ, 



             

 
 
 

REFIERE QUE LA PRIORIZACIÓN DE LAS OBRAS SURGIÓ EN LA COMISIÓN DE SALUD QUE LAS 

PRIMERAS CINCO ACCIONES SE REFIEREN A LO QUE DE MANERA INMEDIATA PARA SU 

OPERACIÓN SE TIENE QUE APLICAR Y EN UNA VISIÓN DE QUE EL ACTUAL RASTRO TIENE UNA 

VIDA CORTA ES QUE SE PLANTEA COMO PRIORIZACIÓN SEXTA ESTA ESTE ESTUDIO DE 

FACTIBILIDAD, LO QUE HACE UNA NECESIDAD URGENTE ESTÁ EL NUEVO RASTRO PERO COMO 

LO INFORMA EL ARQUITECTO NAVARRO NO ESTARÍA EN FUNCIONES EN ESTA ADMINISTRACIÓN. 

Y QUE ES TOTALMENTE FACTIBLE REALIZAR EL CAMBIO COMO LO PROPONE EL REGIDOR 

RODRIGUEZ GALVAN, YA QUE NO ES UNA LIMITANTE LA PRIORIZACIÓN PARA EJECUTAR UNA 

OBRA SI SE CUENTA CON EL RECURSO. ----------------------------------------------

----EN USO DE LA VOZ LA REGIDORA MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES, MANIFIESTA QUE: 

“A MÍ ME LLAMAN LA ATENCIÓN LOS PRESUPUESTOS, ESTUVE EN UNA MESA DE TRABAJO Y 
SI VI QUE EL DIRECTOR DE SERVICIOS PÚBLICOS LLEVABA COTIZACIONES, ASÍ QUE 
USTEDES QUE ESTUVIERON EN EL RESTO DÍGANME, LLEVABAN COTIZACIONES?” .---EL C. 
ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ LE INFORMA QUE NO, EJEMPLIFICANDO LA SITUACIÓN DEL EQUIPO 

PARA CONTROL CANINO EN QUE SE SOLICITÓ LA ADQUISICIÓN DE UNA CAMIONETA FORD 350 

QUE SE PUDIERA ADQUIRIR EL CHASIS Y OCUPAR LA CAJA DE LA CAMIONETA CON LA QUE 

CUENTAN ACTUALMENTE Y NO ES EL PRESUPUESTO CORRECTO YA QUE AL CONTEMPLARSE LA 

ADQUISICIÓN REAL DEL EQUIPO TENDRÁ QUE SEGUIR LOS PROCEDIMIENTOS QUE MARCA EL 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, HAY INCLUSO OBRAS DE AGUA POTABLE QUE NO TIENEN UN 

PRESUPUESTO PERO SE TIENE LA CONFIANZA DE QUE EL SISTEMA DE AGUA POR EL RECURSO 

QUE TIENE VA A GENERAR TODAS ESAS OBRAS, PERO SE INCLUYEN DE MANERA GLOBAL EN LA 

PROPUESTA, POR LO QUE LOS PRESUPUESTOS DEBEN DE TOMARSE COMO MERA REFERENCIA. --

--------------------------------------------------------   

EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN PREGUNTA 

RESPECTO A LOS EDIFICIOS PÚBLICOS DEL RUBRO DE CONTROL CANINO, A QUE 

INMUEBLE SE REFIERE. CONTESTÁNDOLE EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ QUE ES AL 

QUE ESTÁ A UN COSTADO DEL DISTRIBUIDOR VIAL. ----- 
EN USO DE LA VOZ EL DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO SOMETE AL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO LA CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN LO SIGUIENTE: -------------------------------------------------

PRIMERO: APROBAR  EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y 

ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “SALUD MUNICIPAL, 

RASTRO Y CONTROL CANINO”.  POR LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  

UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA:  SE APRUEBA EN LO GENERAL LA PROPUESTA 

GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE 

AL RUBRO DE “SALUD MUNICIPAL, RASTRO Y CONTROL CANINO”. ---------------------

-----------------------------------------------------SEGUNDO.- APROBAR EN LO 

PARTICULAR LA PROPUESTA DEL CAMBIO DE PRIORIZACIÓN DE LA OBRA  NÚMERO 6 

RESPECTO AL ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DEL RASTRO, COMO PRIORIZACIÓN NÚMERO 1. POR 

LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA: SE 

APRUEBA EN LO PARTICULAR LA PROPUESTA DEL CAMBIO DE PRIORIZACIÓN DE LA OBRA  

NÚMERO 6 RESPECTO AL ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DEL RASTRO, COMO PRIORIZACIÓN 

NÚMERO 1. PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: ---------- 

    
SALUD  MUNICIPAL 

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 1 

PROYECTO EJECUTIVO 
DE CENTRO DE 
TRATAMIENTO Y 
REHABILITACIÓN PARA 
ADICCIONES 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 



             

 
 
 

2 2 

AMPLIACIÓN A 30 
CAMAS DEL HOSPITAL 
COMUNITARIOCONSTRU
CCIÓN DE ÁREA NUEVA 
DE URGENCIAS Y 
QUIRÓFANO NUEVO, ASÍ 
COMO CONSTRUCCIÓN 
DE ÁREA PARA 
MASTOGRAFÍA 

HOSPITAL 
COMUNITA
RIO 
ACTUAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8.000.000,00 

      

      

  

UNIDADES MEDICAS 
RURALES 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 3 CASA DE SALUD 

COMUNIDA
D RANCHO 
GRANDE 

RANCHO 
GRANDE $300.000,00 

      

  

ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

  Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 4 
PROGRAMA AGUA 
LIMPIA (ACCIONES) 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

2 5 

PROGRAMA CAIDERIS 
(PREVENCIÓN DE 
RIESGO SUICIDA) 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

3 6 
PROGRAMA C.A.T.A 
(ACCIONES) 

UNIDAD 
DEPORTIVA 
S.F.R. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $150.000,00 

4 7 

PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN A 
COMUNIDADES CON 
APOYO UNIDAD MÓVIL 
MEDICA - DENTAL 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 300.000,00 

5 8 
PROGRAMA PROBANDA 
(ACCIONES) 

COLONIAS 
DE LA 
CIUDAD 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

 

    

RASTRO 

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 9 

ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD PARA 
RASTRO 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.200.000,00 

2 10 

PLANTA TRATADORA DE 
AGUAS  Y 
REHABILITACIÓN DE 
DRENAJE 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.300.000,00 

3 11 

CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DE UNA 
CÁMARA DE 
REFRIGERACIÓN PARA 
VÍSCERAS 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $350.000,00 

4 12 

PAVIMENTACIÓN DEL 
ÁREA DE DESCARGA DE 
GANADO (VIVOS Y 
CAÍDOS) 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $410.000,00 

5 13 
HORNO INCINERADOR 
PARA DESECHOS 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO $1.500.000,00 



             

 
 
 

DEL RINCÓN 

6 14 
CONSTRUCCIÓN DE 
BIODIGESTOR 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.200.000,00 

      

  
EQUIPO 

 

CONTROL CANINO 

Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 15 
VEHÍCULO PARA 
CONTROL CANINO 

RASTRO 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

      

  
EDIFICIOS PUBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 16 

REMODELACIÓN EN 
INSTALACIONES DE LA 
PERRERA MUNICIPAL 

COMUNIDA
D LA 
ESTACIÓN 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

 

A CONTINUACIÓN EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, EXPONE LA SIGUIENTE PROPUESTA 

QUE REFIERE A “EDUCACIÓN MUNICIPAL, COMUDE Y CULTURA”, LA CUAL SE 

SOMETE A CONSIDERACIÓN DE LA SIGUIENTE MANERA: -------------- 

    

EDUCACIÓN  MUNICIPAL 

      

  

INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 17 

PROGRAMA BECAS 
"UNIDOS 
CONSTRUIMOS EL 
ÉXITO" 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.500.000,00 

2 18 

PROGRAMA BECAS 
"ESTÍMULOS A LA 
EDUCACIÓN BÁSICA" 

ESCUELAS 
DE LA 
ZONA 
URBANA Y 
DE LA 
ZONA 
RURAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

3 19 
PROGRAMA SK.- 
ESCUELA DIGNA 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.500.000,00 

4 20 

PROGRAMA DE 
EQUIPAMIENTO 
ESCOLAR 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 

5 21 

PROGRAMA DE 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

6 22 
ADQUISICIÓN DE 
CAMIONETA PICK-UP 

DIRECCIÓN 
DE 
EDUCACIÓ
N 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $400.000,00 



             

 
 
 

      

      

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   
      Prioriz

ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 23 

ANÁLISIS DE 
FUNCIONAMIENTO DE 
BIBLIOTECAS RURALES 
EXISTENTES 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $300.000,00 

2 24 

ESTUDIO Y PROYECTO 
DE EDIFICIO PARA 
BIBLIOTECA MPAL. 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 

    

COMUDE 

  

INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 25 
REHABILITACIÓN DE 
CICLOPISTA 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.642.990,68 

2 26 

2DA. ETAPA ALBERCA 
SEMIOLÍMPICA 
(CUBIERTA METÁLICA) 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $9.079.320,00 

3 27 

REHABILITACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO 
MÓDULO MÉDICO 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $281.000,00 

4 28 
ADQUISICIÓN DE 
JUEGOS INFANTILES 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $350.000,00 

5 29 

CONSTRUCCIÓN 1RA. 
ETAPA BARDA 
PERIMETRAL - LADO 
SUR 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $750.000,00 

6 30 

REHABILITACIÓN DE 
PISTA DE ATLETISMO - 
RECUBRIMIENTO 
SINTÉTICO TARTÁN. 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $9.941.600,00 

7 31 

CONSTRUCCIÓN DE 
TECHADO DE GRADAS 
CAMPO EMPASTADO 
NO. 1 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.832.000,00 

8 32 

CONSTRUCCIÓN 
CUBIERTA METÁLICA - 
TRES CANCHAS DE 
TENIS 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8.120.000,00 

9 33 

ADECUACIÓN CAMPO 
DE FÚTBOL NO. 5 PASTO 
SINTÉTICO 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $4.500.000,00 

 

    
CULTURA 

  

PROG. DE ADQUISICIÓN Y 
HABILITACIÓN DE RESERVAS 
TERRITORIALES 

  Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 



             

 
 
 

1 34 

ADQUISICIÓN DE 
TERRENO PARA 
CASA DE LA 
CULTURA 

ZONA CENTRO 
(ACTUAL) 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

VALOR 
CATASTRAL 

2 35 

ESTUDIO DE 
ADQUISICIÓN DE 
TERRENO 
COLINDANTE AL 
TEATRO JOSÉ 
MÁRQUEZ 
(ORIENTE) ZONA CENTRO 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

VALOR 
CATASTRAL 

      

      

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 36 

RESTAURACIÓN 
DEL BARNIZ DE LA 
CASA DE LA 
CULTURA ZONA CENTRO 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $60.000,00 

2 37 

PROYECTO Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
PRIMERA ETAPA DE 
ESCUELA DE 
MÚSICA 

CAMINO AL OJO 
DE AGUA S/N                     
ZONA NORTE 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5.000.000,00 

EN USO DE LA VOZ EL ARQ. JOSE ANTONIO NAVARRO MARQUEZ, REFIERE QUE RESPECTO A LA 

INFRAESTRUCTURA EN MATERIA DEPORTIVA LOS PROYECTOS EJECUTIVOS YA ESTÁN 

ELABORADOS, POR LO QUE LOS PRESUPUESTOS YA SON LOS QUE SE EMPLEARÍAN PARA 

EJECUTAR. -------------------------------------------------------------- 

EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR LIC. ALBERTO MENDEZ PEREZ COMENTA QUE EN LA 

PROPUESTA EN GENERAL YA SE CONTEMPLA EL PROYECTO DE LA ACADEMIA DE POLICÍA Y EN 

ESTE RUBRO DE COMUDE NO SE CONTEMPLA LA NUEVA DEPORTIVA, YA QUE LA ACTUAL SE VA 

A DESTINAR A SEGURIDAD PÚBLICA.  APORTANDO EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ 

GALVAN, LO SIGUIENTE: “EN ESTE RUBRO VEO QUE NO EXISTEN TODAS LAS PROPUESTAS 
QUE SE NECESITAN, Y SI PUEDO HACER MODIFICACIONES SIENTO QUE NO SON PRIORITARIAS 
LAS QUE ESTÁN PRESENTANDO, PORQUE SI REVERTIMOS EL ORDEN DE PRIORIZACIÓN DE LAS 
OBRAS YA LO CONSIDERARÍA PARA APROBARLAS, PORQUE HAY ACCIONES QUE YO NO LES 
APROBARÍA, POR DECIRLO ASI, SOMOS UN PUEBLO DE BICICLETAS Y NO VEO UN VELÓDROMO 
QUE DEBERÍAMOS PROMOVER ESE TIPO DE DEPORTE, PORQUE VEO ACCIONES ENCAMINADAS A 
HACER CICLOVÍAS VEO QUE PROPONEN 5, POR QUE NO ELEVARLO A CUESTIÓN DEPORTIVA 
PORQUE SI SOMOS BICICLETEROS POR TRADICIÓN O POR NECESIDAD O POR  OBLIGACIÓN 
PUES DEBERÍAMOS DE ELEVAR ESTO A UN NIVEL DEPORTIVO”.  AL RESPECTO EL 

PRESIDENTE MUNICIPAL C.P. JAVIER CASILLAS SALDAÑA MANIFIESTA QUE LO PRIMERO QUE 

SE DEBE CONSIDERAR ES EL FORTALECER LAS OBRAS Y ACCIONES CON LAS QUE YA SE 

CUENTAN, Y EN CUANTO LAS PROPUESTAS GENERADAS EN EL RUBRO DE COMUDE FUERON 

PRESENTADAS POR EL CONSEJO QUE SON LOS ENCARGADOS DE LA PROYECCIÓN DEL ÁREA, 

PARA CUMPLIR LOS OBJETIVOS Y METAS ESTABLECIDAS.  ------------------------------

------------------------------------------- 

EN USO DE LA VOZ LA REGIDORA MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES, EXPRESA QUE SE TOME 

EN CUENTA LA PROPUESTA DEL REGIDOR ALBERTO MENDEZ PEREZ EN EL SENTIDO DE 

PROYECTAR COMO UN PUNTO MÁS EL PROYECTO DE LA DEPORTIVA EN LA ZONA NORTE. ------

-------------------------------------------------------------------------- 

EN USO DE LA VOZ EL DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO SOMETE AL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO LA CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN LO SIGUIENTE: -------------------------------------------------

PRIMERO: APROBAR  EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y 

ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “EDUCACIÓN 



             

 
 
 

MUNICIPAL, COMUDE Y CULTURA”.  POR LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  

UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA: SE APRUEBA EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL 

DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO 

DE “EDUCACIÓN MUNICIPAL, COMUDE Y CULTURA”.  --------------------------------

---------------------------------------SEGUNDO.- APROBAR EN LO PARTICULAR LA 

PROPUESTA DE PROYECTAR COMO PUNTO NÚMERO 10 EN EL RUBRO DE COMUDE LA OBRA LA 

DEPORTIVA EN LA ZONA NORTE. POR LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  

UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA: SE APRUEBA EN LO PARTICULAR LA PROPUESTA DE 

INCLUIR COMO PUNTO NÚMERO 10 EN EL RUBRO DE COMUDE LA OBRA DE CONSTRUCCIÓN DE 

UNA NUEVA DEPORTIVA QUE INCLUYA UN VELÓDROMO, EN LA ZONA NORTE DE LA CIUDAD. 

PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: -------- 

    

EDUCACIÓN  MUNICIPAL 

      

  

INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 17 

PROGRAMA BECAS 
"UNIDOS 
CONSTRUIMOS EL 
ÉXITO" 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.500.000,00 

2 18 

PROGRAMA BECAS 
"ESTÍMULOS A LA 
EDUCACIÓN BÁSICA" 

ESCUELAS 
DE LA 
ZONA 
URBANA Y 
DE LA 
ZONA 
RURAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

3 19 
PROGRAMA SK.- 
ESCUELA DIGNA 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.500.000,00 

4 20 

PROGRAMA DE 
EQUIPAMIENTO 
ESCOLAR 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 

5 21 

PROGRAMA DE 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL 

INSTITUCIO
NES 
EDUCATIVA
S DEL 
MPIO. 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

6 22 
ADQUISICIÓN DE 
CAMIONETA PICK-UP 

DIRECCIÓN 
DE 
EDUCACIÓ
N 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $400.000,00 

      

      

  
EDIFICIOS PÚBLICOS 

   
      Prioriz

ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 23 

ANÁLISIS DE 
FUNCIONAMIENTO DE 
BIBLIOTECAS RURALES 
EXISTENTES 

COMUNIDA
DES 
RURALES 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $300.000,00 

2 24 

ESTUDIO Y PROYECTO 
DE EDIFICIO PARA 
BIBLIOTECA MPAL. 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 



             

 
 
 

    

COMUDE 

  

INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 25 
REHABILITACIÓN DE 
CICLOPISTA 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.642.990,68 

2 26 

2DA. ETAPA ALBERCA 
SEMIOLÍMPICA 
(CUBIERTA METÁLICA) 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $9.079.320,00 

3 27 

REHABILITACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO 
MÓDULO MÉDICO 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $281.000,00 

4 28 
ADQUISICIÓN DE 
JUEGOS INFANTILES 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $350.000,00 

5 29 

CONSTRUCCIÓN 1RA. 
ETAPA BARDA 
PERIMETRAL - LADO 
SUR 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $750.000,00 

6 30 

REHABILITACIÓN DE 
PISTA DE ATLETISMO - 
RECUBRIMIENTO 
SINTÉTICO TARTÁN. 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $9.941.600,00 

7 31 

CONSTRUCCIÓN DE 
TECHADO DE GRADAS 
CAMPO EMPASTADO 
NO. 1 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.832.000,00 

8 32 

CONSTRUCCIÓN 
CUBIERTA METÁLICA - 
TRES CANCHAS DE 
TENIS 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8.120.000,00 

9 33 

ADECUACIÓN CAMPO 
DE FÚTBOL NO. 5 PASTO 
SINTÉTICO 

DEPORTIVA 
J. JESÚS 
RODRÍGUE
Z BARBA 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $4.500.000,00 

10 34 

PROYECTO DE 
CREACION DE UNA 
NUEVA DEPORTIVA QUE 
INCLUYA UN 
VELODROMO 

ZONA 
NORTE  

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

  

    
CULTURA 

  

PROG. DE ADQUISICIÓN Y 
HABILITACIÓN DE RESERVAS 
TERRITORIALES 

  Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 35 

ADQUISICIÓN DE 
TERRENO PARA 
CASA DE LA 
CULTURA 

ZONA CENTRO 
(ACTUAL) 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

VALOR 
CATASTRAL 

2 36 

ESTUDIO DE 
ADQUISICIÓN DE 
TERRENO 
COLINDANTE AL 
TEATRO JOSÉ 
MÁRQUEZ 
(ORIENTE) ZONA CENTRO 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

VALOR 
CATASTRAL 



             

 
 
 

      

      

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prioriz
ación 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 37 

RESTAURACIÓN 
DEL BARNIZ DE LA 
CASA DE LA 
CULTURA ZONA CENTRO 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $60.000,00 

2 38 

PROYECTO Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
PRIMERA ETAPA DE 
ESCUELA DE 
MÚSICA 

CAMINO AL OJO 
DE AGUA S/N                     
ZONA NORTE 

SAN 
FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5.000.000,00 

EN ESTE MOMENTO EL SÍNDICO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. VICTOR MANUEL 

RODRIGUEZ BARCENAS, SOLICITA AL PRESIDENTE MUNICIPAL AUTORIZACIÓN PARA 

RETIRARSE DE LA PRESENTE SESIÓN.  Y CONCEDIDO QUE LE FUE, EL SECRETARIO 

DEL H. AYUNTAMIENTO DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA SEÑALA QUE SIENDO 

LAS 17:38 DIECISIETE HORAS CON TREINTA Y OCHO MINUTOS SE RETIRA EL 

SÍNDICO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. VICTOR MANUEL RODRIGUEZ BARCENAS. ------

-------------------------------------------- 

CONTINUANDO CON EL USO DE LA VOZ EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, EXPONE LA 

SIGUIENTE PROPUESTA QUE REFIERE A “DESARROLLO ECONÓMICO Y DESARROLLO 

SOCIAL Y RURAL”, LA CUAL SE SOMETE A CONSIDERACIÓN DE LA SIGUIENTE 

MANERA: ---------------------------------------------------------------- 

    

DESARROLLO  
ECONÓMICO 

  

FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y 
PRODUCTIVIDAD 

  
      Priori

zació
n 

2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 38 

MEJORA DE 
CONDICIONES AL 
COMERCIO 
POPULAR Y 
ESTABLECIDO 
"PROGRAMA EN 
MARCHA" 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN 

MUNICIPIO $1.413.760,00 

2 39 

MEJORA 
REGULATORIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN 

MUNICIPIO $2.775.000,00 

3 40 

FORTALECIMIENTO 
TECNOLÓGICO A 
LAS MICRO Y 
PEQUEÑAS 
EMPRESAS DEL 
MUNICIPIO 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $500.000,00 

4 41 

CAPACITACIÓN Y/O 
CERTIFICACIÓN  DE 
COMPETENCIAS  
OCUPACIONALES  

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $300.000,00 

5 42 

FORTALECIMIENTO 
A LAS EMPRESAS 
REGIONALES 
(GENERAL) 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $300.000,00 



             

 
 
 

6 43 

FORTALECIMIENTO 
A LAS EMPRESAS 
REGIONALES 
(TENIS) 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $500.000,00 

 

    

DESARROLLO  SOCIAL 
Y RURAL 

  

AGUA POTABLE 
ZONA RURAL 

   

SZ 
No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 44 
PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

SAN ANTONIO EL 
ALTO 

MUNICIPIO $2,942,781.80 

2 45 

PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

COM. SAN ROQUE DE 
MONTES Y LA 
ESCONDIDA MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

3 46 

RED DE 
CONDUCCIÓN DE 
AGUA POTABLE 

COM. BARRERA DE 
LOS GAMIÑO MUNICIPIO $450,000.00 

4 47 

PROYECTO 
EJECUTIVO Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE 

COM. MURALLA DEL 
CADILLAL MUNICIPIO $2,000,000.00 

5 48 

AMPLIACIÓN DE RED 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE COM. EL TOMATE MUNICIPIO $250,000.00 

6 49 

REHABILITACIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE COM. SAN AGUSTÍN MUNICIPIO $500.000,00 

7 50 

AMPLIACIÓN DE 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN Y RED 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE 
(CECYTEG) 

BARRIO DE 
GUADALUPE MUNICIPIO $450,000.00 

8 51 
POZO DE SANTA 
ROSA Y CECYTEG 

BARRIO DE 
GUADALUPE MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

9 52 
AMPLIACIÓN DE RED 
DE AGUA POTABLE EL SAUZ VIEJO MUNICIPIO $450,000.00 

10 53 

ESTUDIOS 
GEOHIDROLOGICO  Y 
GEOFISICO PARA 
POZO 

COM. TOMATE O 
JALAPA MUNICIPIO $150,000.00 

11 54 

PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

COM. TOMATE O 
JALAPA MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

  

ALCANTARILLADO, DRENAJE Y LETRINAS 
ZONA RURAL 

  Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 55 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO 
(R.A.F.A) 

COM. LOMA DE SAN 
RAFAEL MUNICIPIO $8.000.000,00 



             

 
 
 

2 56 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO 
(R.A.F.A) COM. EL PANAL MUNICIPIO $4.500.000,00 

3 57 

RED DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. JUAN FRAY DE 
ZUMÁRRAGA ENTRE 
PASEO DE LAS 
FLORES Y LIB. AL 
MAGUEY 

MUNICIPIO 

$1,000,000.00 

4 58 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. EL DESAGÜE MUNICIPIO $1,000,000.00 

5 59 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO 

COM. SAN JOSE DE 
LA BARRANCA MUNICIPIO $800,000.00 

6 60 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO 
(R.A.F.A) COM. LA ESTACIÓN MUNICIPIO $5.500.000,00 

7 61 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. JALAPA MUNICIPIO $4.500.000,00 

8 62 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. TOMATE MUNICIPIO $4.500.000,00 

      

  

URBANIZACIÓN 
ZONA RURAL 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 63 
URBANIZACIÓN 
BLVD. ACCESO SAN 
ROQUE DE TORRES. 

COM. SAN ROQUE DE 
TORRES. 

MUNICIPIO $8,000,000.00 

2 64 
URBANIZACION 
CALLE PASEO DE 
LAS LOMAS. 

COM. SAN ROQUE DE 
TORRES. 

MUNICIPIO $1,200,000.00 

1 65 

URBANIZACON 
CALLE JUSTO 
SIERRA.- 2DA. ETAPA COM. EL MAGUEY MUNICIPIO $4.558.327,71 

2 66 
URBANIZACIÓN  
CALLE MONTERREY 

COM. BARRIO DE 
GUADALUPE  MUNICIPIO $5.000.000,00 

3 67 

URBANIZACION 
CALLE ROMAN 
TORRES.- 2DA. 
ETAPA COM. PEÑUELAS MUNICIPIO $4,000,000.00 

4 68 

URBANIZACIÓN 
CALLE VICENTE 
GUERRERO AL VIDEO 
BACHILLERATO 

COM. DE JESÚS DEL 
MONTE MUNICIPIO $900,000.00 

      

  
ELECTRIFICACIÓN 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 69 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA CALLE LOS PINOS 

COM. 
MURALLA DE $326,000.00 



             

 
 
 

JESÚS DEL 
MONTE 

2 70 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

CALLE CARLOS 
VELÁZQUEZ 

COM. EL 
MOGOTE $175,000.00 

3 71 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA CALLE LIMONERA 

COM. SAN 
CRISTÓBAL $98,000.00 

4 72 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

COLONIA NUEVA 
CREACIÓN 

COM.SAN 
IGNACIO DE 
HIDALGO $737,000.00 

5 73 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

CALLE JOSÉ MA. 
MORELOS 

COM. 
CENTRO 
DEL 
MEZQUITILL
O $128,000.00 

6 74 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA COM. EL MOSCO MUNICIPIO $105,000.00 

      

  
CAMINOS RURALES 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 75 
EMPEDRADO DE 
CAMINO 

MURALLA DEL 
TEJOCOTE AL GUAJE MUNICIPIO $3.300.000,00 

2 76 
REHABILITACIÓN DE 
CAMINOS 

COMUNIDADES EN 
GRAL. MUNICIPIO $5,000,000.00 

3 77 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

MEZQUITILLO - LA 
CALERA MUNICIPIO $8,000,000.00 

4 78 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

LIEBRERO - 
MEXIQUITO MUNICIPIO $7,500,000.00 

5 79 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

CALERA-EL 
PEDREGOSO MUNICIPIO $3,500,000.00 

EN USO DE LA VOZ EL ARQ. JOSE ANTONIO NAVARRO MÁRQUEZ, HACE HINCAPIÉ EN 

LO QUE EN EL INICIO DE LA SESIÓN REFIRIÓ RESPECTO DE LA OMISIÓN DE LA 

OBRA “MI PLAZA SOBRE RUEDAS”, LA QUE DEBERÁ DE INTEGRARSE EN EL RUBRO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO EN EL ÁREA DE FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y 

PRODUCTIVIDAD, LO QUE CAMBIARÁ AL INCLUIRLA EN LA PRIORIZACIÓN NUMERO DOS 

CON EL PRESUPUESTO DE $1,120,000.00 POR LO QUE PARTIR DE AQUÍ SE MODIFICA 

EL NÚMERO DE LAS  OBRAS PROPUESTAS. -------------------------------------

------------------------------EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL 

C.P. JAVIER CASILLAS SALDAÑA, COMENTA QUE ACTUALMENTE SE ESTÁ TRABAJANDO 

EN EL PROYECTO DE CALIFORNIA, EL JUNCO Y QUE PASA POR SAN ISIDRO EN 

CUANTO  A CAMINOS RURALES, QUE ADEMÁS FUE UN ACUERDO CON GOBIERNO DEL 

ESTADO. EN USO DE LA VOZ EL C. ROBERTO ROCHA SANCHEZ, COMENTA QUE EN LO 

QUE RESPECTA AL PROYECTO DEL CAMINO DE CALIFORNIA AL JUNCO, NO SE INCLUYÓ 

PORQUE EN LA REVISIÓN PREVIA, SE TENÍA CONTEMPLADO QUE EN ESTE AÑO SE 

REALIZARÁ ESTE PROYECTO Y LA INVERSIÓN SERÍA POR CUENTA DE GOBIERNO DEL 

ESTADO, ES RAZÓN DE NO HABERSE INCLUIDO EN ESTA PROPUESTA, PERO ES 

NECESARIO CONSIDERAR. -------------------------------------EN USO DE LA 

VOZ EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN PROPONE QUE SE ELIMINE 

EL PARÉNTESIS DE R.A.F.A. DE TODO EL RUBRO DE ALCANTARILLADO, DRENAJE Y 

LETRINAS DE LA ZONA RURAL, YA QUE LA NORMATIVA YA NO LO CONTEMPLA. ------

-------------------------------------------EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR 

LIC. DAMASO MURILLO VELÁZQUEZ PROPONE QUE LA PRIORIZACIÓN MARCADA CON EL 

NÚMERO 5 EN  EL RUBRO DE CAMINOS RURALES  DENOMINADA REVESTIMIENTO DE 



             

 
 
 

CARPETA ASFÁLTICA EN LA CALERA-EL PEDREGOSO, CAMBIE AL NÚMERO 3. --------

------------------------- 

EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR LIC. FABIAN VELÁZQUEZ VILLALPANDO, COMENTA 

QUE PARA HACER ESTE CAMBIO SE TIENE QUE CONSIDERAR EL NÚMERO DE PERSONAS 

QUE RESULTARÍAN BENEFICIADAS Y QUE EL CAMINO DE LIEBRERO A MEXIQUITO 

BENEFICIA A MAS GENTE QUE EL DE LA CALERA AL PEDREGOSO. SUMÁNDOSE A ESTE 

COMETARIO LA REGIDORA L.R.I. MARIA DEL SOCORRO GAMIÑO MUÑOZ. ------------

---------------------------------------------EN USO DE LA VOZ EL DR. LEÓN 
FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO SOMETE AL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO LA CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN LO SIGUIENTE: -----------

--------------------------------------PRIMERO: APROBAR  EN LO GENERAL LA 

PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “DESARROLLO ECONÓMICO Y DESARROLLO SOCIAL Y 

RURAL” EN LA SE DEBERA INCLUIR EN EL RUBRO DE DESARROLLO ECONOMICO DENOMINADO 

FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y PRODUCTIVIDAD LA OBRA “MI PLAZA SOBRE RUEDAS” CON 

EL NÚMERO DE PRIORIZACIÓN 2 Y CON UN PRESUPUESTO DE $1,200,000.00.  POR LO QUE 

EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS 

MIEMBROS PRESENTES ACUERDA: SE APRUEBA EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL DE 

OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE 

“DESARROLLO ECONÓMICO Y DESARROLLO SOCIAL Y RURAL”, INCLUYENDO EN EL RUBRO DE 

DESARROLLO ECONOMICO DENOMINADO FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y PRODUCTIVIDAD LA OBRA 

“MI PLAZA SOBRE RUEDAS” CON EL NÚMERO DE PRIORIZACIÓN 2, CON LA MODIFICACIÓN 

DE LA ESTRUCTURA  PRESUPUESTAL DE $1,200,000.00. ---------------SEGUNDO.- 

APROBAR EN LO PARTICULAR LA PROPUESTA DE INCLUÍR COMO LA OBRA EN EL RUBRO DE 

CAMINOS RURALES EL TRAMO DE CALIFORNIA AL JUNCO. POR LO QUE EL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS PRESENTES 

ACUERDA: SE APRUEBA EN LO PARTICULAR LA PROPUESTA DE INCLUÍR COMO PUNTO NUMERO 

6 EN EL RUBRO DE CAMINOS RURALES LA INCLUSIÓN DEL TRAMO DE CALIFORNIA AL JUNCO. 

--------------------- 

TERCERO: APROBAR EN LO PARTICULAR LA PROPUESTA DE QUE LA PRIORIZACIÓN MARCADA 

CON EL NUMERO 5 EN  EL RUBRO DE CAMINOS RURALES  DENOMINADA REVESTIMIENTO 

DE CARPETA ASFALTICA EN LA CALERA-EL PEDREGOSO, CAMBIE AL NÚMERO 3. POR 
LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE NUEVE VOTOS A FAVOR DE 

LOS MIEMBROS PRESENTES Y DOS VOTOS EN CONTRA DE LOS REGIDORES LRI. MARIA DEL 

SOCORRO GAMIÑO MUÑOZ Y LIC. FABIAN VELÁZQUEZ VILLALPANDO ACUERDA: SE APRUEBA EN 

LO PARTICULAR EL CAMBIO DE PRIORIZACION DE LA OBRA DENOMINADA REVESTIMIENTO 

DE CARPETA ASFALTICA EN LA CALERA-EL PEDREGOSO, MARCADA CON EL NUMERO 

CINCO PARA CAMBIAR  AL NÚMERO 3. -------------------------------------------
------------------------------------ 

MODIFICACIONES QUE SE INCLUYEN PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES TERMINOS:  

 

    

DESARROLLO  
ECONÓMICO 

  

FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y 
PRODUCTIVIDAD 

  
      Priori

zació
n 

2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 39 

MEJORA DE 
CONDICIONES AL 
COMERCIO 
POPULAR Y 
ESTABLECIDO 
"PROGRAMA EN 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN 

MUNICIPIO $1.413.760,00 



             

 
 
 

MARCHA" 

2 40 

“MI PLAZA SOBRE 
RUEDAS” 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCON 

MUNICIPIO $1,200,000.00 

3 41 

MEJORA 
REGULATORIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN 

MUNICIPIO $2.775.000,00 

4 42 

FORTALECIMIENTO 
TECNOLÓGICO A 
LAS MICRO Y 
PEQUEÑAS 
EMPRESAS DEL 
MUNICIPIO 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $500.000,00 

5 43 

CAPACITACIÓN Y/O 
CERTIFICACIÓN  DE 
COMPETENCIAS  
OCUPACIONALES  

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $300.000,00 

6 44 

FORTALECIMIENTO 
A LAS EMPRESAS 
REGIONALES 
(GENERAL) 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $300.000,00 

7 45 

FORTALECIMIENTO 
A LAS EMPRESAS 
REGIONALES 
(TENIS) 

ZONA URBANA Y 
RURAL 

MUNICIPIO $500.000,00 

 

    

DESARROLLO  SOCIAL 
Y RURAL 

  

AGUA POTABLE 
ZONA RURAL 

   

SZ 
No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 46 
PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

SAN ANTONIO EL 
ALTO 

MUNICIPIO $2,942,781.80 

2 47 

PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

COM. SAN ROQUE DE 
MONTES Y LA 
ESCONDIDA MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

3 48 

RED DE 
CONDUCCIÓN DE 
AGUA POTABLE 

COM. BARRERA DE 
LOS GAMIÑO MUNICIPIO $450,000.00 

4 49 

PROYECTO 
EJECUTIVO Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE 

COM. MURALLA DEL 
CADILLAL MUNICIPIO $2,000,000.00 

5 50 

AMPLIACIÓN DE RED 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE COM. EL TOMATE MUNICIPIO $250,000.00 

6 51 

REHABILITACIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE COM. SAN AGUSTÍN MUNICIPIO $500.000,00 

7 52 

AMPLIACIÓN DE 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN Y RED 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE 
(CECYTEG) 

BARRIO DE 
GUADALUPE MUNICIPIO $450,000.00 



             

 
 
 

8 53 
POZO DE SANTA 
ROSA Y CECYTEG 

BARRIO DE 
GUADALUPE MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

9 54 
AMPLIACIÓN DE RED 
DE AGUA POTABLE EL SAUZ VIEJO MUNICIPIO $450,000.00 

10 55 

ESTUDIOS 
GEOHIDROLOGICO  Y 
GEOFISICO PARA 
POZO 

COM. TOMATE O 
JALAPA MUNICIPIO $150,000.00 

11 56 

PERFORACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL 
POZO 

COM. TOMATE O 
JALAPA MUNICIPIO 

$2,942,781.80 

  

ALCANTARILLADO, DRENAJE Y LETRINAS 
ZONA RURAL 

  Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 57 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO  

COM. LOMA DE SAN 
RAFAEL MUNICIPIO $8.000.000,00 

2 58 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO  COM. EL PANAL MUNICIPIO $4.500.000,00 

3 59 

RED DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. JUAN FRAY DE 
ZUMÁRRAGA ENTRE 
PASEO DE LAS 
FLORES Y LIB. AL 
MAGUEY 

MUNICIPIO 

$1,000,000.00 

4 60 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. EL DESAGÜE MUNICIPIO $1,000,000.00 

5 61 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO 

COM. SAN JOSE DE 
LA BARRANCA MUNICIPIO $800,000.00 

6 62 

CONSTRUCCIÓN DE 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
DRENAJE Y PLANTA 
DE TRATAMIENTO  COM. LA ESTACIÓN MUNICIPIO $5.500.000,00 

7 63 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. JALAPA MUNICIPIO $4.500.000,00 

8 64 

AMPLIACIÓN DE RED 
DRENAJE Y SISTEMA 
DE  TRATAMIENTO 
PRIMARIO COM. TOMATE MUNICIPIO $4.500.000,00 

      

  

URBANIZACIÓN 
ZONA RURAL 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 65 
URBANIZACIÓN 
BLVD. ACCESO SAN 
ROQUE DE TORRES. 

COM. SAN ROQUE DE 
TORRES. 

MUNICIPIO $8,000,000.00 

2 66 
URBANIZACION 
CALLE PASEO DE 
LAS LOMAS. 

COM. SAN ROQUE DE 
TORRES. 

MUNICIPIO $1,200,000.00 



             

 
 
 

1 67 

URBANIZACON 
CALLE JUSTO 
SIERRA.- 2DA. ETAPA COM. EL MAGUEY MUNICIPIO $4.558.327,71 

2 68 
URBANIZACIÓN  
CALLE MONTERREY 

COM. BARRIO DE 
GUADALUPE  MUNICIPIO $5.000.000,00 

3 69 

URBANIZACION 
CALLE ROMAN 
TORRES.- 2DA. 
ETAPA COM. PEÑUELAS MUNICIPIO $4,000,000.00 

4 70 

URBANIZACIÓN 
CALLE VICENTE 
GUERRERO AL VIDEO 
BACHILLERATO 

COM. DE JESÚS DEL 
MONTE MUNICIPIO $900,000.00 

      

  
ELECTRIFICACIÓN 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 71 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA CALLE LOS PINOS 

COM. 
MURALLA DE 
JESÚS DEL 
MONTE $326,000.00 

2 72 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

CALLE CARLOS 
VELÁZQUEZ 

COM. EL 
MOGOTE $175,000.00 

3 73 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA CALLE LIMONERA 

COM. SAN 
CRISTÓBAL $98,000.00 

4 74 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

COLONIA NUEVA 
CREACIÓN 

COM.SAN 
IGNACIO DE 
HIDALGO $737,000.00 

5 75 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA 

CALLE JOSÉ MA. 
MORELOS 

COM. 
CENTRO 
DEL 
MEZQUITILL
O $128,000.00 

6 76 
AMPLIACIÓN DE RED 
ELÉCTRICA COM. EL MOSCO MUNICIPIO $105,000.00 

      

  
CAMINOS RURALES 

   Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 77 
EMPEDRADO DE 
CAMINO 

MURALLA DEL 
TEJOCOTE AL GUAJE MUNICIPIO $3.300.000,00 

2 78 
REHABILITACIÓN DE 
CAMINOS 

COMUNIDADES EN 
GRAL. MUNICIPIO $5,000,000.00 

3 79 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

CALERA-EL 
PEDREGOSO MUNICIPIO $3,500,000.00 

4 80 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

LIEBRERO - 
MEXIQUITO MUNICIPIO $7,500,000.00 

5 81 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

MEZQUITILLO - LA 
CALERA MUNICIPIO $8,000,000.00 

6 82 

PROYECTO 
EJECUTIVO 
REVESTIMIENTO DE 
CARPETA ASFALTICA 

CAMINO CALIFORNIA 
– EL JUNCO MUNICIPIO 

  

CONTINUANDO CON EL USO DE LA VOZ EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, EXPONE LA 

PROPUESTA QUE REFIERE A “SERVICIOS PÚBLICOS, SERVICIO DE LIMPIA, PARQUES 

Y JARDINES; PANTEONES Y MERCADOS”. --------------------EN USO DE LA VOZ 



             

 
 
 

LA REGIDORA MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES, COMENTA RESPETO AL RUBRO DE 

EDIFICIOS PÚBLICOS, LO SIGUIENTE: “EN LO DEL PARQUE DEL RIO ESE NO 
ESTABA, TE ACUERDAS QUE EN LA ÚLTIMA PREGUNTE QUÉ ERA LO QUE HABÍAMOS 
VISTO, PORQUE NO ERA LO DEL PARQUE DEL RIO, INCLUSO EL SEÑOR OCTAVIO Y EL 
LICENCIADO ROBERTO, COMENTABAN LO MISMO, QUE ESE NO LO TENÍAMOS 
CONTEMPLADO, Y SE SUPONE LO ELIMINAMOS”. – RESPONDIENDO EL C. ROBERTO 
ROCHA SÁNCHEZ QUE RECUERDA QUE SURGIÓ ESA INQUIETUD, PERO LO QUE NO 

RECUERDA SI SE DETERMINÓ SU ELIMINACIÓN. REFIRIENDO LA REGIDORA MARTHA 

BEATRIZ LAGUNA MORALES, LO SIGUIENTE: “SI POR QUÉ NO LO LLEVÁBAMOS, 
ESTABA SUSTITUYENDO OTRA QUE NO RECUERDO CUAL ERA, PERO RECUERDO QUE ERA 
SOLO POR SUSTITUCIÓN”. -------------------------------------------------
-------------EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ 

GALVAN,  COMENTA QUE: “RESPECTO A LA ADQUISICIÓN DE CUATRO CAMIONES, 
PARA EL RELLENO SANITARIO, PORQUE SE ESTÁ PRIORIZANDO CON LA OBRA UNO, 
PORQUE MEJOR NO CONSIDERAR ESTACIONES DE TRANSFERENCIA E INCLUSO LA 
ADQUISICIÓN DEL NUEVO RELLENO SANITARIO, EN VEZ DE COMPRAR ESTOS CAMIONES 
QUE NO SABEN SI VAN O NO A SERVIR, YA QUE SI EL ESTUDIO A FUTURO ARROJA 
QUE NO SON ÚTILES SE DESPERDICIARÍA ESTA INVERSIÓN, YO IRÍA UN POCO MÁS 
ALLÁ EN CUESTIÓN DE PLANEACIÓN”. AL RESPECTO EL C. ROBERTO ROCHA 

SÁNCHEZ, LE INFORMA QUE ESTA ADQUISICIÓN ES EN LA PREVISIÓN DE QUE 

PUDIERA SUSTITUIRSE LA RECOLECCIÓN EN EL CENTRO DE LA CIUDAD DE 

CONTENEDORES. AL RESPECTO LA REGIDORA MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES 

COMENTA LO SIGUIENTE: “AUNADO A LA INQUIETUD DEL COMPAÑERO REGIDOR YO SI 
LE DIJE AL SEÑOR OCTAVIO QUE EN ESE MOMENTO YO SI IBA SOBRE SU PROPUESTA 
PERO HASTA QUE CONOCIERA ESE PROYECTO INTEGRAL PORQUE FINALMENTE YO DIJE 
QUE VA A SER DEL RESTO, PIENSA DIVIDIR EL CENTRO DE LA CIUDAD EN CUATRO 
CUADRANTES Y QUE CADA UNIDAD VAYA Y RECOJA, Y EL RESTO PREGUNTE, VA A SER 
MUCHA INVERSIÓN, PERO QUE ME JUSTIFICARA LA NECESIDAD DE LA RECOLECCIÓN 
DE LA BASURA, YO LE DIJE QUE NECESITABA QUE ME JUSTIFICARA CON UN 
PROYECTO INTEGRAL PARA VALORARLO, QUE QUIZÁ ES PARTE INTEGRAL DE LO QUE 
NOS VA A RESULTAR ESE ESTUDIO QUE SE ESTÁ HACIENDO”.  AL RESPECTO EL C. 
ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ INFORMA QUE LA PROPUESTA ES CON LA FINALIDAD DE 

MEJORAR LA EFICIENCIA EN LOS PROCESOS DE RECOLECCIÓN EN ZONAS DE 

CRECIMIENTO DE LA ZONA URBANA. ------------------------------------------

-------- 

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL C.P. JAVIER CASILLAS SALDAÑA, 

COMENTA QUE LAS PROPUESTA QUE AHORA SE ESTÁN PRESENTADO SON EL RESULTADO 

DE UN ARDUO TRABAJO, TANTO DE LOS EXPONENTES, DE LAS COMISIONES COMO POR 

PARTE DE LOS SECTORES DE LA SOCIEDAD QUE SIGUEN DEMANDANDO OBRAS Y 

ACCIONES, Y LAS APORTACIONES QUE HACEMOS EN ESTE CABILDO SON MUY 

IMPORTANTES, POR LO QUE LOS CONMINA A RESPETAR LAS OBRAS Y ACCIONES 

PROPUESTAS. CONTESTANDO EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN 

ESTAR DE ACUERDO CON EL COMENTARIO DEL ALCALDE, AUNANDO QUE: “LAS 
APORTACIONES DE LA SOCIEDAD SON CARENTES DE LOS TECNICISMOS JURÍDICOS, Y 
SUS REQUERIMIENTOS DEBEN DE SER CONSENSADOS AQUÍ, YA QUE SUS PROPUESTAS 
SON CARENTES DE FORMAS Y DE PROCEDIMIENTOS Y NO DEBEN DE HACERLOS, POR EL 
SIMPLE HECHO DE HACERLOS”. ------------------------------ 
SIN MAS COMENTARIOS AL RESPECTO, EL  DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN 

LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “SERVICIOS PÚBLICOS, SERVICIO DE LIMPIA, 



             

 
 
 

PARQUES Y JARDINES; PANTEONES Y MERCADOS”, POR LO QUE EL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS PRESENTES 

ACUERDA: ------------------PRIMERO: SE APRUEBA LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, 

SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE 

“SERVICIOS PÚBLICOS, SERVICIO DE LIMPIA, PARQUES Y JARDINES; PANTEONES Y 

MERCADOS. ---------------------------------------------------------------

-------------SEGUNDO.- SE SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN LA  
PROPUESTA EN LO PARTICULAR DE MODIFICAR LA REDACCIÓN DE LA DESCRIPCIÓN DE LA 

OBRA DENOMINADA "ADQUISICIÓN DE 4 CAMIONES CON CAJA TIPO VOLTEO DE 3.5 METROS 

CÚBICOS”, POR EL DE “FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 

RECOLECCIÓN DE RESIDUOS  SÓLIDOS URBANOS”.  POR LO QUE EL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE MIS MIEMBROS PRESENTES 

ACUERDA: SE APRUEBA EN LO PARTICULAR MODIFICAR LA REDACCIÓN DE LA DESCRIPCIÓN 

DE LA OBRA DENOMINADA "ADQUISICIÓN DE 4 CAMIONES CON CAJA TIPO VOLTEO DE 3.5 

METROS CÚBICOS”, POR EL DE “FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 

RECOLECCIÓN DE RESIDUOS  SÓLIDOS URBANOS”. PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES 

TÉRMINOS: ---------------------------------------------------------------------

- 

   

SERVICIOS  PÚBLICOS 

   

SERVICIO DE LIMPIA,  PARQUES  Y  JARDINES 

  

ALUMBRADO 
PUBLICO 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 83 
ALUMBRADO 
PUBLICO 

PROLONGACIÓN 
BLVD. E. ZAPATA 
ENTRE C. CANAL 
TRES MARÍAS Y C. 
ENERO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $80.000,00 

2 84 
ALUMBRADO 
PUBLICO 

CAMINO AL OJO DE 
AGUA ENTRE EL 
BLVD. JUVENTINO 
ROSAS Y ESCUELA 
PREPARATORIA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $200.000,00 

3 85 
ALUMBRADO 
PUBLICO 

BLVD. PANAMÁ 
TRAMO RIO 
SANTIAGO A 
LIBRAMIENTO SUR 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $200.000,00 

4 86 
ALUMBRADO 
PUBLICO 

CARRETERA AL 
MAGUEY ENTRE EL 
PUENTE DE LAS 
OVEJAS Y 
CRUCERO CUATRO 
CAMINOS 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $300.000,00 

      

      

      

  
EQUIPO 

   Prio
riza
ción 
201

4 
No. 

Obra 
Descripción de la 

obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 87 

FORTALECIMIENT
O Y 
MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE 
RECOLECCIÓN DE 
RESIDUOS 

RELLENO 
SANITARIO/ LIMPIA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 



             

 
 
 

SOLIDOS 
URBANOS 

2 88 

GRÚA 
ARTICULADA / 
CANASTILLA 13 M 

SERVICIOS 
PÚBLICOS 
/ALUMBRADO 
PUBLICO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $950.000,00 

3 89 

CAMIÓN DE 
VOLTEO TIPO 
TOLVA 14 METROS 
CÚBICOS 

RELLENO 
SANITARIO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.250.000,00 

      

      

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 
No. 

Obra 
Descripción de la 

obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 90 

CIERRE DE BARDA 
PERIMETRAL DE 
SERVICIOS 
PÚBLICOS 

PREDIO AQUILES 
SERDÁN 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $300.000,00 

2 91 

CONSTRUCCIÓN 
DE OFICINAS DE 
SERVICIOS 
PÚBLICOS 

PREDIO AQUILES 
SERDÁN 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $200.000,00 

3 92 

MEJORAMIENTO 
DEL PARQUE DEL 
RIO PARQUE DEL RIO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $100.000,00 

    

PANTEONES 

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 93 

PROYECTO 
PANTEÓN NUEVO 
(RESERVA, 
ESTUDIO, 
PROYECTO Y 
CONSTRUCCIÓN) ZONA ORIENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

$6.000.000,0
0 

2 94 

CONSTRUCCIÓN 
DE CUARTO DE 
LAVADO 

PANTEÓN SAN 
MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $120.000,00 

3 95 

ADECUACIÓN DE 
CUARTO DE 
LAVADO 

PANTEÓN SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $80.000,00 

4 96 

CONSTRUCCIÓN 
DE 01 SECCIÓN 
PARA LOTES CON 
PAVIMENTACIÓN 
DE PASILLOS 

PANTEÓN SAUZ DE 
ARMENTA 

COM. SAUZ DE 
ARMENTA $250.008,99 

5 97 

CONSTRUCCIÓN 
DE 01 SECCIÓN 
PARA LOTES CON 
PAVIMENTACIÓN 
DE PASILLOS 

PANTEÓN JESÚS 
DEL MONTE 

COM. JESÚS DEL 
MONTE $250.008,99 

6 98 
300 GAVETAS 
PARA ADULTO 

PANTEÓN SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $660.000,00 

7 99 
CONSTRUCCIÓN 
DE PASILLOS Y 

PANTEÓN SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $100.000,00 



             

 
 
 

GUARNICIONES 

8 100 
100 GAVETAS DE 
OSARIO 

PANTEÓN SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $135.000,00 

9 101 

CONSTRUCCIÓN 
DE PASILLOS Y 
GUARNICIONES 

SAN IGNACIO DE 
HIDALGO 

COM. SAN IGNACIO 
DE HIDALGO $100.000,00 

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

 

MERCADOS 

      Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 102 

EJECUCIÓN DE 
PROGRAMA "MI 
PLAZA" 2DA ETAPA 
(PROYECTO DE 
DRENAJE) 

MERCADOS 
MUNICIPALES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

2 103 
CAMIONETA Y 
MOTOCICLETA  

MERCADOS 
MUNICIPALES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $180.000,00 

3 104 

CAMBIO DE 
ALUMBRADO DEL 
MERCADO 

MERCADO LUIS H. 
DUCOING 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $700.000,00 

4 105 

LIMPIEZA Y 
MANTENIMIENTO 
DE MUROS 
EXTERIORES 

MERCADOS 
MUNICIPALES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $80.000,00 

5 106 

ÁREA RECREATIVA 
EN PASILLO (A 
PREDIAL) 

MERCADO 
ATANACIO 
GUERRERO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $75.000,00 

6 107 

PROYECTO DE 
MERCADO ZONA 
NORTE (RESERVA, 
ESTUDIO, 
PROYECTO Y 
CONSTRUCCIÓN) ZONA NORTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10.000.000,00 

 

CONTINUANDO CON EL USO DE LA VOZ EL LIC. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, EXPONE LA 

PROPUESTA QUE REFIERE A “DESARROLLO URBANO, ECOLOGÍA Y TRANSPORTE”. 

PROPUESTA DE LA QUE NO SE EMITEN ARGUMENTOS DE MODIFICACIÓN A LA MISMA, 

POR LO QUE EL  DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN LA PROPUESTA 

GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE 

AL RUBRO DE “DESARROLLO URBANO ECOLOGÍA Y TRANSPORTE”, POR LO QUE EL PLENO 

DEL H. AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS 

PRESENTES ACUERDA: APROBAR EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, 

SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE 

“DESARROLLO URBANO ECOLOGÍA Y TRANSPORTE”. QUEDANDO EN LOS SIGUIENTES 

TÉRMINOS: ----------------------------------------------------------------- 

 

  

SEGURIDAD 
PÚBLICA DESARROLLO  URBANO, ECOLOGÍA Y TRANSPORTE 

      Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 
108 

PROYECTO Y 
CONSTRUCCIÓN 

COL. JARDINES DE 
SAN MIGUEL  Y 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.000.000,00 



             

 
 
 

DE PARQUE 
RECREATIVO 

VILLAS DE SAN 
MIGUEL  

 

2 

 

109 

RECUPERACIÓN 
Y 
REHABILITACIÓN 
DE ESPACIOS 
PÚBLICOS 

VARIAS COLONIAS 
(MEZQUITERA 3ERA 
ETAPA,  FRACC. VILLA 
JARDÍN, PLAZOLETAS 
INFONAVIT DEL 
VALLE, COL. EL 
REFUGIO, COL. 
RESIDENCIAL DEL 
BOSQUE, COL. JUAN 
PABLO II, JARDINES 
DE SAN FRANCISCO) 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

$6.000.000,00 

  

MOVILIDAD 
URBANA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 110 CICLOVIA 

C. FCO. I. MADERO, 
B. JUÁREZ, Y FED. 
MEDRANO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 

2 111 CICLOVIA 
CARR. CAMINO VIEJO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $4.000.000,00 

3 112 CICLOVIA 

SAN FRANCISCO - EL 
MAGUEY  - 
MEZQUITILLO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN Y 
COMUNIDADES 
RURALES $3.000.000,00 

4 113 CICLOVIA 
EL MAGUEY A SAN 
ROQUE DE TORRES 

VARIAS 
COMUNIDADES 
RURALES $2.000.000,00 

5 

114 

REALIZAR 
PASEOS 
CICLISTAS DE 
CONVIVENCIA Y 
CREAR MEDIOS 
DE DIFUSIÓN 
MASIVA DE LA 
UTILIZACIÓN DE 
BICICLETAS DE 
FORMA SEGURA 

TRAZA URBANA 
EXISTENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $700.000,00 

6 

115 

FOMENTAR LA 
EDUCACIÓN VIAL 
EN ESCUELAS 
PRIMARIAS Y 
SECUNDARIAS 
DEL MUNICIPIO 
(PROYECTO 
PLAZA CIUDAD 
INFANTIL FIJA 
CULTURA VIAL) 

PLAZAS DE LA 
CIUDAD 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.500.000,00 

7 

116 

CREAR 
ESTACIONAMIEN
TO DE 
BICICLETAS EN 
LA ZONA 
CONCENTRADO
RA DE RUTAS DE 
TRANSPORTE 
(MERCADO, 
BLVD. 
JUVENTINO 
ROSAS 
(INTERSECCIÓN 
CON JUÁREZ Y 
AQUILES CIUDAD 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 



             

 
 
 

SERDÁN) 

 

  

PARQUES 
URBANOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 117 

PARQUE BOSQUE 
PARA TU FAMILIA Y 
OJO DE AGUA OJO DE AGUA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $50.000.000,00 

2 118 
PARQUE LINEAL 
RIO SANTIAGO 

RIBERA DEL RIO 
SANTIAGO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $50.000.000,00 

      

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 119 

PROYECTO, 
CONSTRUCCIÓN Y 
RESTAURACIÓN 
DE PALACIO 
MUNICIPAL ZONA CENTRO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10.000.000,00 

2 120 

REHABILITACIÓN 
DE SEGUNDA 
PLANTA "ANILLO 
DE HIERRO" ZONA CENTRO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10.000.000,00 

3 121 

PROYECTO DE 
RECICLAJE DE 
HACIENDA DE 
SANTIAGO ZONA NORTE  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5.000.000,00 

  

VIALIDADES 
PRIMARIAS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 
Descripción de la 
obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 122 

CONSTRUCCIÓN 
DEL BLVD. 
MANZANO O 
AVENIDA 
MANZANO CIUDAD 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $50.000.000,00 

2 123 

GENERACIÓN DEL 
PAR VIAL NORTE -
SUR (CALLES 
ALDAMA -
MORELOS- 
GUADALUPE 
VICTORIA Y 
FEDERICO 
MEDRANO - 
LERDO DE 
TEJADA) 

VIALIDAD 
EXISTENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $30.000.000,00 

3 124 

INTERSECCIONES 
DE VÍAS 
PRIMARIAS CON 

CRECIMIENTO 
URBANO  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $12.000.000,00 



             

 
 
 

LIBRAMIENTO SUR 
– CUARZO 

4 125 
AMPLIACIÓN DE 
LIBRAMIENTO SUR TRAZO EXISTENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN 

$176.000.000,0
0 

      

      

  

PROTECCIÓN Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA 

  Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 126 

PROYECTO 
EJECUTIVO DEL 
PARQUE ECO - 
TURÍSTICO PRESA 
DE SILVA 

COM. SAN ROQUE 
DE TORRES 

COM. SAN 
ROQUE DE 
TORRES $2.000.000,00 

2 127 

PROYECTO 
EJECUTIVO DE 
RESCATE 
ECOLÓGICO DE 
OJO DE AGUA LAS FUENTES 

EJIDO SAN JOSÉ 
DE LA 
BARRANCA $500.000,00 

  
PRESAS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 
Descripción de la 
obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 128 

REFORZAMIENTO 
DE LA CORTINA DE 
LA PRESA DE SILVA 

COMUNIDAD DE 
SILVA 

COMUNIDAD DE 
SILVA $3.000.000,00 

      

    

ADQUISICIÓN Y 
HABILITACIÓN DE 
RESERVAS 
TERRITORIALES       

Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 
Descripción de la 
obra Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 129 

ADQUISICIÓN DE 
RESERVA 
TERRITORIAL PARA 
ESPACIO PÚBLICO 
CERCANO A LA 
ZONA CENTRO 
(CORAZONES Y 
PEQUEÑOS LOTES, 
ESQUINAS) 

CALLE IGNACIO 
RAYÓN Y NARCIZO 
MENDOZA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $12.000.000,00 

2 130 

ADQUISICIÓN DE 
RESERVA 
TERRITORIAL PARA 
CONSTRUCCIÓN DE 
PARQUE 
RECREATIVO COL. 
CUAUHTÉMOC 

CALLE IGNACIO 
ZARAGOZA ESQ. 
MANUEL M. PONCE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,000,000.00 



             

 
 
 

3 131 

ADQUISICIÓN DE 
RESERVA 
TERRITORIAL PARA 
ESPACIO PUBLICO 
EN NIÑOS HÉROES 

CALLE FCO. 
MÁRQUEZ ESQ. 
FAUSTO LEÓN 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $750.000,00 

4 132 

CONSTRUCCIÓN DE 
ESTACIONES DE 
TRANSPORTE 
URBANO EN ZONA 
NORTE Y ORIENTE 
DE LA CIUDAD 
(ADQUISICIÓN DE 
RESERVA 
TERRITORIAL 1 HA. 
MÍNIMO) 

ZONA NORTE DE LA 
CIUDAD (BLVD. 
AQUILES SERDÁN) 
ZONA ORIENTE DE 
LA CIUDAD (BLVD. 
EMILIANO ZAPATA) 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10.000.000,00 

 

EN USO DE LA VOZ EL ARQ. JOSE ANTONIO NAVARRO MARQUEZ, EXPONE LA 

PROPUESTA QUE REFIERE A “OBRA PÚBLICA Y ELECTRIFICACIÓN, Y AGUA POTABLE 

Y ALCANTARILLADO”. LA CUAL PROPONE DE LA SIGUIENTE MANERA:  

 

    

AGUA POTABLE, DRENAJE Y 
ALCANTARILLADO 

  

AGUA POTABLE 
ZONA URBANA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 133 

REHABILITACIÓN 
y TANQUE 
ELEVADO NO. 4 
METÁLICO DE 
250M3 A UNA 
ALTURA DE 15 
MTS. UBICADO 
EN EL FRACC. 
SAN MIGUEL (3ra. 
Etapa) 

FRAC.. SAN 
MIGUEL  

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $260.000,00 

2 134 

EQUIPAMIENTO, 
ELECTRIFICACIÓ
N Y 
AUTOMATIZACIÓ
N DEL POZO 
PROFUNDO NO. 
14 - TANQUE 
VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $1.300.000,00 

3 135 

CONSTRUCCIÓN 
DE PLANTA DE 
POTABILIZACIÓN 
DE LOS POZOS 1 
Y 4 / PROYECTO 
DE PLANTA DE 
REMOCIÓN DE 
FLUORUROS 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

4 136 

SUMINISTRO DE 
MICROMEDIDOR
ES 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

5 137 

CONSTRUCCIÓN 
DE PLANTA DE 
POTABILIZACIÓN 
DE LOS POZOS, 
PLANTA DE 
REMOCIÓN DE 

COM. SAN 
RAFAEL DE 
ESTALA Y 
COM. DE 
CALIFORNIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   



             

 
 
 

FLUORUROS 

6 138 
RED DE AGUA 
POTABLE  

CALLE TRES 
MARÍAS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

7 139 

REHABILITACIÓN 
DE RED DE 
DISTRIBUCIÓN Y 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN 
DEL SECTOR NO. 
03 

INFONAVIT 
DEL VALLE 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

8 140 

AMPLIACIÓN 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN 
DE AGUA 
POTABLE 

C. CUARZO 
ENTRE C. 3 
MARÍAS Y LIB. 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

9 141 

AMPLIACIÓN DE 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN 
DE AGUA 
POTABLE 

C. CUARZO 
ENTRE C. 3 
MARÍAS Y LIB. 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

10 142 

AMPLIACIÓN DE 
RED DE AGUA 
POTABLE EN 
CALLE 
COAHUILA 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

11 143 

AMPLIACIÓN 
RED DE AGUA 
POTABLE BLVD. 
FRANCISCO 
HERNÁNDEZ 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

 

  

ALCANTARILLADO Y DRENAJE EN ZONA 
URBANA 

  

Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 144 

CONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR 
SANITARIO 

COLECTOR 
ORIENTE TERCER 
ETAPA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $807.400,00 

2 145 

CONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR 
SANITARIO 

COLECTOR 
VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $2.977.625,00 

3 146 
REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 

CALLES A 
PAVIMENTAR POR 
OBRAS PUBLICAS 
MUNICIPALES O 
IMPREVISTOS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $500.000,00 

4 147 

AMPLIACIÓN DE RED 
DE DRENAJE EN 
CALLE COAHUILA 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

5 148 

AMPLIACIÓN RED DE 
DRENAJE SANITARIO 
YBLVD. FRANCISCO 
HERNÁNDEZ 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

6 149 
COLECTOR ORIENTE 
3RA ETAPA 

BLVD. AQUILES 
SERDÁN - ENTRE 
C. MICHOACÁN Y 
LIBRAMIENTO 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

7 150 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALTAMIRANO 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y BLVD. 
MA. DE LA LUZ 
BRAVO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

8 151 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. FAUSTO LEÓN 
ENTRE JOSÉ MA. 
MORELOS Y 
MIGUEL HIDALGO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    



             

 
 
 

9 152 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALLENDE ENTRE 
ÁLVARO 
OBREGÓN Y 
VENUSTIANO 
CARRANZA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

10 153 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. JOSÉ MA. 
MORELOS ENTRE 
FAUSTO LEÓN Y 
M. MATAMOROS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

11 154 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. GPE. VICTORIA 
ENTRE 05 DE 
MAYO Y GÓMEZ 
FARÍAS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

12 155 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALLENDE ENTRE 
FCO. I. MADERO Y 
ÁLVARO 
OBREGÓN 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

13 156 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. CHIHUAHUA 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y PRIV 
CHIHUAHUA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

14 157 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. GÓMEZ FARÍAS 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y JOSÉ 
HERRERA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

15 158 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C JOSÉ 
VASCONCELOS 
ENTRE JOSÉ MA 
JUÁREZ Y 
FEDERICO 
MEDRANO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

16 159 

ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y RED DE 
DRENAJE SANITARIO 

TRES MARÍAS SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

17 160 
COLECTOR PLUVIAL 
(MODIFICADO) 

TRES MARÍAS SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

18 161 COLECTOR PLUVIAL  

BLVD. EMILIANO 
ZAPATA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

19 162 COLECTOR PLUVIAL  

BLVD. EMILIANO 
ZAPATA 
PONIENTE 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

20 163 COLECTOR PLUVIAL  
NORTE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN    

21 164 COLECTOR PLUVIAL  
JUAN PABLO II SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN    

22 165 

PLAN MAESTRO DE 
DRENAJE PLUVIAL 
INTEGRAL (ANÁLISIS 
DE CUENCAS) 

MANCHA URBANA 
SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

 

  

ESTUDIOS Y 
PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTU
RA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 166 

REHABILITACIÓN 
DE LAS REDES 
DE 
CONDUCCIÓN, 
ALIMENTACIÓN, 
DISTRIBUCIÓN Y 
TANQUE 
ELEVADO DEL 
SECTOR NO. 6 
TERCERA ETAPA SAN MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

2 167 

AUTOMATIZACIÓ
N DEL SECTOR 
NO. 6 (POZO, 
TANQUES) SAN MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   



             

 
 
 

3 168 

AUTOMATIZACIÓ
N DEL SECTOR 
NO. 19 (POZO, 
TANQUES) 

VILLAS DE 
GUADALUPE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

4 169 

REPOSICIÓN DE 
POZO DE AGUA 
POTABLE 

VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

5 170 

AMPLIACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
DE ALMACÉN DE 
SAPAF 

CALLE 
LAURELES 
COL. LOS 
MANANTIALES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

 

    

OBRA PUBLICA Y 
ELECTRIFICACIÓN 

      

  

URBANIZACIÓN 
ZONA URBANA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 171 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
PROLONGACIÓ
N JOSÉ MA. 
JUÁREZ, COL. 
SAN ANTONIO, 
ENTRONQUE AL 
EL BLVD. LAS 
TORRES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $4,000,000.00 

2 172 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
TABASCO, COL. 
NUEVA SANTA 
MARÍA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.529.288,34 

3 173 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE LERDO 
DE TEJADA 
(ENTRE CALLE 
GTO Y PINO) 
COL. MONTE 
VERDE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3,000,000.00 

4 174 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
GUILLERMO 
PRIETO, COL. 
JUAN PABLO II 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.844.990,00 

5 175 
AMPLIACIÓN DE 
CALLE 

AMPLIACIÓN 
GPE. VICTORIA 
DE IGNACIO 
RAMÍREZ A LIB. 
SUR  SAN FCO  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.400.000,00 

6 176 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

MA. DE LA LUZ 
BRAVO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

7 177 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

FRACC. SAN 
MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

8 178 

URBANIZACIÓN 
PAR VIAL TRES 
MARÍAS - 
CELAYA 

CAMINO VIEJO - 
ÁLVARO 
OBREGÓN 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

10 179 
URBANIZACIÓN 
DE BOULEVARD 

BLVD. 
GUANAJUATO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   



             

 
 
 

11 180 

REHABILITACIÓN 
DE 
PAVIMENTACIÓN 
DE CARRETERA 
SAN FCO EL 
MAGUEY EL MAGUEY 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

12 181 

MEJORAMIENTO 
DE CALLE VALLE 
DEL PARAÍSO VALLE DEL ORO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

13 182 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

H. COLEGIO 
MILITAR 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

  

ELECTRIFICACIÓ
N 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 183 
AMPLIACIÓN DE 
RED ELÉCTRICA 

PRIVADA 
CUARZO, COL. 
VISTA OVIEDO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

2 184 
AMPLIACIÓN DE 
RED ELÉCTRICA 

CALLE 
ANTONIO 
GRANADOS, 
COL. LOS 
FRESNOS 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

  

VIALIDADES 
URBANAS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 185 

PAVIMENTO 
ACCESOS A 
SERVICIOS 
PÚBLICOS  

SERVICIOS 
PÚBLICOS 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

2 186 

PROLG. BLVD. 
EMILIANO 
ZAPATA  

DE STA. 
CECILIA - 
CAUCE DEL RIO 
SANTIAGO  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $6.000.000,00 

3 187 

PROLG. BLVD. 
ÁLVARO 
OBREGÓN  

TRAMO DE 
CALLE ENERO - 
A BARRIO DE 
GUADALUPE  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5.400.000,00 

4 188 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE 

CALLE CELAYA, 
COL. PURÍSIMA 
CONCEPCIÓN 
(TRAMO 
CAMINO VIEJO - 
BLVD. 
OBREGÓN) 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,500,000.00 

5 189 

URBANIZACIÓN 
DE BLVD. EL 
MAGUEY EL MAGUEY 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8,000,000.00 

6 190 

URBANIZACIÓN 
BLVD. ZAPATA 
DEL RIO A 
ENTRONQUE 
LIBRAMIENTO 
SUR (INCLUYE 
PROYECTO DE ZONA ORIENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $17,000,000.00 



             

 
 
 

ENTRONQUE) 

7 191 

URBANIZACIÓN 
DE AV. MADRIZ 
(BLVD. PANAMÁ A 
BARRIO DE GPE.) 

BARRIO DE 
GPE. 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,780,000.00 

 

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 192 

BARDA 
PERIMETRAL  DE 
BODEGA DE 
OBRAS 
PUBLICAS  

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $790.000,00 

2 193 

COMPLEJO 
ADMINISTRATIVO 
(CIERRE) 

CAMINO AL OJO 
DE AGUA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10,000,000.00 

3 194 

REHABILITACIÓN 
DE EDIFICIO DE 
CRUZ ROJA ZONA CENTRO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,000,000.00 

EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVÁN, PREGUNTA 

RESPECTO AL RUBRO DE OBRA PÚBLICA Y ELECTRIFICACIÓN, LO SIGUIENTE: 

“CUANDO SE HIZO LA REHABILITACIÓN DE MARÍA DE LA LUZ BRAVO Y COLEGIO 
MILITAR, AUNADO SE TIENE LA MEJORA DE LO DEL MERCADO, EL BOULEVARD DE 
ATRÁS EL NIÑOS HÉROES,  SE ESTÁ CONSIDERANDO? PARA CONSIDERARLO Y QUE 
QUEDE ESTA OBRA COMO UN CIRCUITO”. ------------------ 
EN USO DE LA VOZ LA REGIDORA ARQ. MARÍA DE LA CONSOLACIÓN CASTAÑÓN 

MARQUEZ, COMENTA QUE TIENE ENTENDIDO QUE ESTÁ SIENDO CONSIDERADO EL 

BOULEVARD NIÑOS HÉROES, YA QUE EN LA DIRECCIÓN DE OBRA PÚBLICA SI ESTÁ 

CONTEMPLADA ESTA OBRA. ---------------------------------EN USO DE LA VOZ 

LA REGIDORA MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES, PREGUNTA LO SIGUIENTE: “YO LE 
QUIERO PREGUNTAR EL ARQUITECTO NAVARRO SOBRE LA URBANIZACIÓN, PERO PORQUE 
YO VEO EN URBANIZACIÓN EL MEJORAMIENTO DE LAS CALLES Y BOULEVARES SI YA 
TIENEN MEJORAMIENTOS, ENTONCES PORQUE NO TODAS DICEN URBANIZACIÓN? ------
----------------------  
CONTESTANDO EL ARQ. JOSÉ ANTONIO NAVARRO MARQUEZ, QUE PRINCIPALMENTE ES 

PAVIMENTACIÓN. CONTESTANDO TAMBIÉN EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ QUE LO 

ADECUADO ES QUE SE MENCIONARA COMO CAMBIO O MEJORAMIENTO DE URBANIZACIÓN. 

COMENTADO LA REGIDORA ARQ. MARIA DE LA CONSOLACIÓN CASTAÑÓN MARQUEZ, QUE 

PROBABLEMENTE LA PREGUNTA DE LA REGIDORA LAGUNA ES EN EL SENTIDO DE QUE 

SI LA UBICACIÓN YA ESTÁ URBANIZADA, PORQUE SE INCLUYE EN ESE RUBRO, Y SU 

COMENTARIO VA EN EL SENTIDO DE QUE LA DENOMINACIÓN DE LAS OBRAS REFIEREN 

A REHABILITACIONES MAYORES. -----------------------------EN USO DE LA VOZ 

EL REGIDOR LIC. OMAR ISRAEL RODRIGUEZ GALVAN, EXPONE SU DESEO DE QUE 

QUEDE CONSTANCIA SU PROPUESTA DE QUE SE INCLUYA EN LA URBANIZACIÓN EL 

BOULEVARD NIÑOS HÉROES, PARA QUEDAR COMO UN CIRCUITO. -------------------

------------------------------------------------ 

SIN MÁS COMENTARIOS AL RESPECTO, EL  DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN 

LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, 



             

 
 
 

CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “OBRA PÚBLICA Y ELECTRIFICACIÓN, Y AGUA 

POTABLE Y ALCANTARILLADO”, POR LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  

UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS PRESENTES ACUERDA: -----------

------------------------------------------PRIMERO: SE APRUEBA EN LO GENERAL LA 

PROPUESTA GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE “OBRA PÚBLICA Y ELECTRIFICACIÓN, Y AGUA 

POTABLE Y ALCANTARILLADO”. ---------------------------------------------

---------------------SEGUNDO.- SE SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN EN LO PARTICULAR LA  PROPUESTA DE REHABILITACIÓN DEL BOULEVARD NIÑOS 

HÉROES, CONFORMANDO EL CIRCUITO DE LOS BOULEVARES MARÍA DE LA LUZ BRAVO, 

EMILIANO ZAPATA Y COLEGIO MILITAR. POR LO QUE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO POR  

UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS PRESENTES ACUERDA: SE APRUEBA 

EN LO PARTICULAR INCLUIR LA REHABILIACIÓN  DEL BOULEVARD NIÑOS HÉROES, PARA 

CONFORMAR LA REHABILITACIÓN DEL CIRCUITO DE LOS BOULEVARES MARÍA DE LA LUZ 

BRAVO, EMILIANO ZAPATA Y COLEGIO MILITAR. PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES 

TÉRMINOS: -------------------- 

 

    

AGUA POTABLE, DRENAJE Y 
ALCANTARILLADO 

  

AGUA POTABLE 
ZONA URBANA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 133 

REHABILITACIÓN 
y TANQUE 
ELEVADO NO. 4 
METÁLICO DE 
250M3 A UNA 
ALTURA DE 15 
MTS. UBICADO 
EN EL FRACC. 
SAN MIGUEL (3ra. 
Etapa) 

FRAC.. SAN 
MIGUEL  

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $260.000,00 

2 134 

EQUIPAMIENTO, 
ELECTRIFICACIÓ
N Y 
AUTOMATIZACIÓ
N DEL POZO 
PROFUNDO NO. 
14 - TANQUE 
VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $1.300.000,00 

3 135 

CONSTRUCCIÓN 
DE PLANTA DE 
POTABILIZACIÓN 
DE LOS POZOS 1 
Y 4 / PROYECTO 
DE PLANTA DE 
REMOCIÓN DE 
FLUORUROS 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

4 136 

SUMINISTRO DE 
MICROMEDIDOR
ES 

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

5 137 

CONSTRUCCIÓN 
DE PLANTA DE 
POTABILIZACIÓN 
DE LOS POZOS, 
PLANTA DE 
REMOCIÓN DE 

COM. SAN 
RAFAEL DE 
ESTALA Y 
COM. DE 
CALIFORNIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   



             

 
 
 

FLUORUROS 

6 138 
RED DE AGUA 
POTABLE  

CALLE TRES 
MARÍAS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

7 139 

REHABILITACIÓN 
DE RED DE 
DISTRIBUCIÓN Y 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN 
DEL SECTOR NO. 
03 

INFONAVIT 
DEL VALLE 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

8 140 

AMPLIACIÓN 
RED DE 
DISTRIBUCIÓN 
DE AGUA 
POTABLE 

C. CUARZO 
ENTRE C. 3 
MARÍAS Y LIB. 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

9 141 

AMPLIACIÓN DE 
LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN 
DE AGUA 
POTABLE 

C. CUARZO 
ENTRE C. 3 
MARÍAS Y LIB. 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

10 142 

AMPLIACIÓN DE 
RED DE AGUA 
POTABLE EN 
CALLE 
COAHUILA 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

11 143 

AMPLIACIÓN 
RED DE AGUA 
POTABLE BLVD. 
FRANCISCO 
HERNÁNDEZ 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

 

  

ALCANTARILLADO Y DRENAJE EN ZONA 
URBANA 

  

Priori
zació

n 
2014 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 144 

CONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR 
SANITARIO 

COLECTOR 
ORIENTE TERCER 
ETAPA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $807.400,00 

2 145 

CONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR 
SANITARIO 

COLECTOR 
VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $2.977.625,00 

3 146 
REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 

CALLES A 
PAVIMENTAR POR 
OBRAS PUBLICAS 
MUNICIPALES O 
IMPREVISTOS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN $500.000,00 

4 147 

AMPLIACIÓN DE RED 
DE DRENAJE EN 
CALLE COAHUILA 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

5 148 

AMPLIACIÓN RED DE 
DRENAJE SANITARIO 
YBLVD. FRANCISCO 
HERNÁNDEZ 

COL. NUEVA 
SANTAMARIA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN   

6 149 
COLECTOR ORIENTE 
3RA ETAPA 

BLVD. AQUILES 
SERDÁN - ENTRE 
C. MICHOACÁN Y 
LIBRAMIENTO 
SUR 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

7 150 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALTAMIRANO 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y BLVD. 
MA. DE LA LUZ 
BRAVO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

8 151 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. FAUSTO LEÓN 
ENTRE JOSÉ MA. 
MORELOS Y 
MIGUEL HIDALGO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    



             

 
 
 

9 152 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALLENDE ENTRE 
ÁLVARO 
OBREGÓN Y 
VENUSTIANO 
CARRANZA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

10 153 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. JOSÉ MA. 
MORELOS ENTRE 
FAUSTO LEÓN Y 
M. MATAMOROS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

11 154 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. GPE. VICTORIA 
ENTRE 05 DE 
MAYO Y GÓMEZ 
FARÍAS 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

12 155 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. IGNACIO 
ALLENDE ENTRE 
FCO. I. MADERO Y 
ÁLVARO 
OBREGÓN 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

13 156 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. CHIHUAHUA 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y PRIV 
CHIHUAHUA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

14 157 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C. GÓMEZ FARÍAS 
ENTRE LERDO DE 
TEJADA Y JOSÉ 
HERRERA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

15 158 

REHABILITACIÓN DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

C JOSÉ 
VASCONCELOS 
ENTRE JOSÉ MA 
JUÁREZ Y 
FEDERICO 
MEDRANO 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

16 159 

ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y RED DE 
DRENAJE SANITARIO 

TRES MARÍAS SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

17 160 
COLECTOR PLUVIAL 
(MODIFICADO) 

TRES MARÍAS SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

18 161 COLECTOR PLUVIAL  

BLVD. EMILIANO 
ZAPATA 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

19 162 COLECTOR PLUVIAL  

BLVD. EMILIANO 
ZAPATA 
PONIENTE 

SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

20 163 COLECTOR PLUVIAL  
NORTE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN    

21 164 COLECTOR PLUVIAL  
JUAN PABLO II SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN    

22 165 

PLAN MAESTRO DE 
DRENAJE PLUVIAL 
INTEGRAL (ANÁLISIS 
DE CUENCAS) 

MANCHA URBANA 
SAN FRANCISCO DEL 
RINCÓN    

 

  

ESTUDIOS Y 
PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTU
RA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 166 

REHABILITACIÓN 
DE LAS REDES 
DE 
CONDUCCIÓN, 
ALIMENTACIÓN, 
DISTRIBUCIÓN Y 
TANQUE 
ELEVADO DEL 
SECTOR NO. 6 
TERCERA ETAPA SAN MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

2 167 

AUTOMATIZACIÓ
N DEL SECTOR 
NO. 6 (POZO, 
TANQUES) SAN MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   



             

 
 
 

3 168 

AUTOMATIZACIÓ
N DEL SECTOR 
NO. 19 (POZO, 
TANQUES) 

VILLAS DE 
GUADALUPE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

4 169 

REPOSICIÓN DE 
POZO DE AGUA 
POTABLE 

VILLAS DE SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

5 170 

AMPLIACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
DE ALMACÉN DE 
SAPAF 

CALLE 
LAURELES 
COL. LOS 
MANANTIALES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

 

    

OBRA PUBLICA Y 
ELECTRIFICACIÓN 

      

  

URBANIZACIÓN 
ZONA URBANA 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 171 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
PROLONGACIÓ
N JOSÉ MA. 
JUÁREZ, COL. 
SAN ANTONIO, 
ENTRONQUE AL 
EL BLVD. LAS 
TORRES 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $4,000,000.00 

2 172 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
TABASCO, COL. 
NUEVA SANTA 
MARÍA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.529.288,34 

3 173 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE LERDO 
DE TEJADA 
(ENTRE CALLE 
GTO Y PINO) 
COL. MONTE 
VERDE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3,000,000.00 

4 174 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE  

CALLE 
GUILLERMO 
PRIETO, COL. 
JUAN PABLO II 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.844.990,00 

5 175 
AMPLIACIÓN DE 
CALLE 

AMPLIACIÓN 
GPE. VICTORIA 
DE IGNACIO 
RAMÍREZ A LIB. 
SUR  SAN FCO  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $3.400.000,00 

6 176 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

MA. DE LA LUZ 
BRAVO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

7 177 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

FRACC. SAN 
MIGUEL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

8 178 

URBANIZACIÓN 
PAR VIAL TRES 
MARÍAS - 
CELAYA 

CAMINO VIEJO - 
ÁLVARO 
OBREGÓN 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

10 179 
URBANIZACIÓN 
DE BOULEVARD 

BLVD. 
GUANAJUATO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   



             

 
 
 

11 180 

REHABILITACIÓN 
DE 
PAVIMENTACIÓN 
DE CARRETERA 
SAN FCO EL 
MAGUEY EL MAGUEY 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

12 181 

MEJORAMIENTO 
DE CALLE VALLE 
DEL PARAÍSO VALLE DEL ORO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

13 182 
MEJORAMIENTO 
DE BOULEVARES 

CIRCUITO: H. 
COLEGIO 
MILITAR, 
EMILIANO 
ZAPATA,  MARIA 
DE LA LUZ 
BRAVO Y NIÑOS 
HEROES. 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

  

ELECTRIFICACIÓ
N 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 183 
AMPLIACIÓN DE 
RED ELÉCTRICA 

PRIVADA 
CUARZO, COL. 
VISTA OVIEDO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

2 184 
AMPLIACIÓN DE 
RED ELÉCTRICA 

CALLE 
ANTONIO 
GRANADOS, 
COL. LOS 
FRESNOS 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN   

 

  

VIALIDADES 
URBANAS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 185 

PAVIMENTO 
ACCESOS A 
SERVICIOS 
PÚBLICOS  

SERVICIOS 
PÚBLICOS 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

2 186 

PROLG. BLVD. 
EMILIANO 
ZAPATA  

DE STA. 
CECILIA - 
CAUCE DEL RIO 
SANTIAGO  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $6.000.000,00 

3 187 

PROLG. BLVD. 
ÁLVARO 
OBREGÓN  

TRAMO DE 
CALLE ENERO - 
A BARRIO DE 
GUADALUPE  

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5.400.000,00 

4 188 
URBANIZACIÓN 
DE CALLE 

CALLE CELAYA, 
COL. PURÍSIMA 
CONCEPCIÓN 
(TRAMO 
CAMINO VIEJO - 
BLVD. 
OBREGÓN) 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,500,000.00 

5 189 

URBANIZACIÓN 
DE BLVD. EL 
MAGUEY EL MAGUEY 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $8,000,000.00 

6 190 

URBANIZACIÓN 
BLVD. ZAPATA 
DEL RIO A ZONA ORIENTE 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $17,000,000.00 



             

 
 
 

ENTRONQUE 
LIBRAMIENTO 
SUR (INCLUYE 
PROYECTO DE 
ENTRONQUE) 

7 191 

URBANIZACIÓN 
DE AV. MADRIZ 
(BLVD. PANAMÁ A 
BARRIO DE GPE.) 

BARRIO DE 
GPE. 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,780,000.00 

 

  

EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

   Prio
riza
ción 
201

4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 192 

BARDA 
PERIMETRAL  DE 
BODEGA DE 
OBRAS 
PUBLICAS  

CABECERA 
MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $790.000,00 

2 193 

COMPLEJO 
ADMINISTRATIVO 
(CIERRE) 

CAMINO AL OJO 
DE AGUA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $10,000,000.00 

3 194 

REHABILITACIÓN 
DE EDIFICIO DE 
CRUZ ROJA ZONA CENTRO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2,000,000.00 

 

CONTINUANDO CON EL USO DE LA VOZ EL C. ROBERTO ROCHA SÁNCHEZ, EXPONE LA 

PROPUESTA QUE REFIERE A “SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL”. 

PROPUESTA DE LA QUE NO SE EMITEN ARGUMENTOS DE MODIFICACIÓN A LA MISMA, 

POR LO QUE EL  DR. LEÓN FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA,  SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO SOMETE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN LA PROPUESTA 

GENERAL DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE 

AL RUBRO DE “SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL”, POR LO QUE EL PLENO 

DEL H. AYUNTAMIENTO POR  UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS 

PRESENTES ACUERDA: APROBAR EN LO GENERAL LA PROPUESTA GENERAL DE OBRA, 

SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO 2014, CORRESPONDIENTE AL RUBRO DE 

“SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL”. QUEDANDO EN LOS SIGUIENTES 

TÉRMINOS: ------------------- 

    

SEGURIDAD  PUBLICA 

  

SEGURIDAD 
PÚBLICA 

   Prio
riza
ción 
201
4 

No. 
Obr

a 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 195 

ACADEMIA DE 
FORMACIÓN 
POLICIAL 

DEPORTIVA SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $6.139.000,00 

2 

 

196 
 

GLOBAL 
POSITIONING 
SYSTEM (GPS)   

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500.000,00 

3 197 

ACADEMIA 2014 
(REMODELACIÓN 
SALUD) 

DEPORTIVA SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $5,000,000.00 

4 198 

REHABILITACIÓN 
CANCHAS DE 
BASQUETBOL 

DEPORTIVA SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.200.000,00 



             

 
 
 

5 199 
STAND DE TIRO 
2014 

DEPORTIVA SAN 
FRANCISCO 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $6,000,000.00 

    

PROTECCIÓN 
CIVIL 

  

PROG. DE ADQUISICIÓN Y 
HABILITACIÓN DE RESERVAS 
TERRITORIALES 

  Prio
riza
ción 
201
4 

No. 
Obra 

Descripción de la 
obra 

Ubicación  Localidad Presupuesto 

1 200 

ADQUISICIÓN DE 
PARQUE 
VEHICULAR 
(CAMIONETAS) 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $600.000,00 

2 201 
ACTUALIZACIÓN 
ATLAS DE RIESGO 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $600.000,00 

3 202 AMBULANCIA 2014 
PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $700.000,00 

4 203 

ADQUISICIÓN DE 
RESERVA 
TERRITORIAL 
PARA 
CONSTRUCCIÓN 
DE 
INSTALACIONES 
PROPIAS Y 
ADECUADAS PARA 
PROTECCIÓN 
CIVIL. ZONA URBANA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $2.000.000,00 

5 204 

PROYECTO 
EJECUTIVO PARA 
LAS 
INSTALACIONES 
ADECUADAS PARA 
ALBERGAR A LA 
DEPENDENCIA DE 
PROTECCIÓN 
CIVIL CONTANDO 
CON OFICINAS, 
DORMITORIOS, 
ALMACÉN Y AULA 
DE USOS 
MÚLTIPLES ZONA URBANA 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $500,000.00 

6 205 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPO PARA 
CONTENCIÓN Y 
ATENCIÓN DE 
DERRAMES DE 
MATERIALES 
PELIGROSOS 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $1.000.000,00 

7 206 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO 
DE PROTECCIÓN 
PERSONAL 
CONTRA FUEGO 
(EQUIPO DE 
BOMBERO) 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $90.000,00 

8 207 

ADQUISICIÓN DE 
CAMIÓN DE 
RESCATE 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $800.000,00 



             

 
 
 

9 208 
BOMBA 
CHARQUERA 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

SAN FRANCISCO 
DEL RINCÓN $40.000,00 

 
EN RELACIÓN AL CUARTO PUNTO  DESAHOGADA QUE FUE EN SU TOTALIDAD LA ORDEN DEL DÍA 

DE LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA QUE SIN MÁS ASUNTOS QUE TRATAR, SE CONCLUYE 

A  LAS 19:59 DIECINUEVE HORAS CON CINCUENTA Y NUEVE MINUTOS DEL DÍA DE SU 

INICIO, DÁNDOSE POR CONCLUIDA LA SESIÓN FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA 

INTERVINIERON. CONSTE. DOY FE.- LA PRESENTE ACTA SE FIRMA EN 22 VEINTIDOS 

FOLIOS. --------------------------------------------------- 

 

 

 

C.P. JAVIER  CASILLAS SALDAÑA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL. 

 

 

 

LIC. VÍCTOR MANUEL RODRÍGUEZ BARCENAS. 

SINDICO MUNICIPAL 

 

 

ARQ. MARÍA DE LA CONSOLACIÓN CASTAÑÓN 

MÁRQUEZ. 

REGIDORA DEL H.  AYUNTAMIENTO. 

 

 

ING. JUAN FRANCISCO BERMUDEZ ROJAS. 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO.  

 

C. LIC. FABIAN VELAZQUEZ VILLALPANDO    

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

LIC. LORENA VILLALOBOS OLIVARES. 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

L.R.I. MARIA DEL SOCORRO GAMIÑO 

MUÑOZ. 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

PROFA. MA. ELENA ANGEL SERRANO.        

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

LIC. DAMASO MURILLO VELÁSQUEZ.  

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

L.C.C. MARTHA BEATRIZ LAGUNA MORALES  

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

LIC. ALBERTO MENDEZ PÉREZ  

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

LIC. OMAR ISRAEL RODRÍGUEZ GALVAN. 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 



             

 
 
 

 

 

DR. LEON FELIPE FRAUSTO CHAGOLLA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


